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REPORTAGE. Hjälpjössen, eller kanske 
Tröstjössen är ett bättre namn, är en hare 
som stickas av kärlek, engagemang och 
givmildhet. Länge har Hjälpjössar stickats 
av frivilliga runtom i Finland för att sedan 
skickas med i Röda korsets hjälpsändningar 
när man vet att barn fi nns bland mottagarna. 
Med sitt snälla utseende och gosiga garn ska 

Hjälpjössarna skänka tröst, och kanske lite 
värme, till barn som upplevt jobbiga händel-
ser och kanske lever i hemska och fattiga för-
hållanden. 

Numera föds Hjälpjössar också på Åland. 
Pirkko Brandt har översatt stickbeskrivning-
en från fi nska till svenska och i förra veckan 
delades beskrivningen ut bland de aktiva 

stickerskorna vid Jomala församlings syför-
ening.

– Jössarna är ett roligt ombyte till lapparna 
vi stickar till Moder Teresa-fi ltarna. Och gar-
net vi får fungerar jättebra, säger Maj-Lis 
Blomqvist. 

Nya Åland förmedlar stickbeskrivningen, i 
fall du också vill sticka en Hjälpjösse. SIDAN 11

Kramgoa harar som skänker tröst

Gillar gosiga jössar. Maj-Lis Blomqvist, Pirkko Brandt och Maj-Gun Ekström är ivriga anhängare av Hjälpjössen. Efter att 
Pirkko introducerade stickbeskrivningen till den lilla garnharen för Jomala församlings syförening har många harar fötts på bara en 
vecka. Jössens syfte är att trösta lidande barn.  Foto: STEFAN ÖHBERG

KULTUR. Kenneth Rosenlund 
målar fåglar och återkom-
mer nu till Åland med en 
helt ny kollektion i olja 
och akvarell. Ugglor 
hör till favoritmoti-
ven. Jordugglan på 
bilden kan ses i ut-
ställningen på galleri 
Skarpans. Nyan har 
träffat konstnären.

SIDAN 8

Fågelmålare återkom

Våldsamt på färja
NYHETER. Slagen av vaktman och inlåst 
utan orsak. Det säger sig de svenska pas-
sagerarna Ziad Matti och Quassy Shamon 
ha upplevt ombord på ms Cinderella på en 
kryssning till Åland, och anmäler nu hän-
delsen till den svenska polisen.

– Vi utreder även internt vid polisanmä-
lan eller om något märkligt hänt ombord. 
Allmänt sagt så vill vi ju undvika att sätta 
någon i cellen men när det händer så måste 
passageraren ha ställt till det ordentligt 
först, säger Dan Roberts, sjösäkerhetsan-
svarig vid Viking Line. SIDAN 4

JO-besked om Mariepark
NYHETER. Konserterna i Mariepark inne-
bar en sådan förändring av verksamheten i 
nöjesparken att ett miljötillstånd krävs. Det 
skriver JO i ett färskt utlåtande. SIDAN 5

MCA har fått ny vd
NYHETER.  Tidningen Åland-journalis-
ten Ove Andersson blir ny vd för Marie-
hamns centralantenn, MCA. – Vi skall fö-
rekomma istället för att förekommas. Jag 
brukar klaga på MCA, nu skall jag försvara, 
säger Ove Andersson. SIDAN 16

Petrovic väntar skolbesked
SPORT. Nyförvärvet Gabriel Petrovic har 
gjort succé i IFK Mariehamn. Om det blir 
en fortsättning i den grönvita dräkten nästa 
år är osäkert. Petrovic har sökt in till Nap-
rapathögskolan i Stockholm och får besked 
1 december om han blivit antagen.  – Jag är 
lite tudelad, säger Petrovic angående om det 
blir skola eller fotboll nästa år. SIDAN 13

NYHETER. Hyttavdelningen ombord på 
Birka Paradise drabbas hårdast av det kom-
mande sparprogrammet. Birka övergår till 
inhyrda städare som fi xar hytterna under 
liggtiden i Stockholm och kommer därför att 
minska antalet anställda hyttvärdinnor kraf-
tigt. I dag består avdelningen av 58 personer 
och drygt hälften bor på Åland.

– Men det ska inte tolkas som att alla blir 
uppsagda. Nu börjar vi med samarbetsför-
handlingar och omplaceringar ska diskute-
ras även om det också kommer att bli upp-

sägningar, säger vd Anders Ingves.
Andra kryssningsrederier har redan över-

gått till landstädare. ”Betydande summor” 

sparas in på arrangemanget, men Anders 
Ingves vill inte nämna några summor.

För de landanställdas del finns inget 
konkret ännu, men arbetsförmedlingens 
chef Lars-Erik Karlsson erinrar sig vin-
terns diskussioner när fem kontorsanställ-
da i Mariehamn riskerade att bli av med 
jobbet i samband med att Birka Princess 
såldes.

– Hur många det gäller nu vet jag inte, 
säger han.

SIDAN 3

Hyttvärdinnor ombord 
riskerar förlora jobbet

Birka Lines sparprogram:

Kryssningsfartyget Birka Paradise i Väs-
terhamn.  Foto: STEFAN ÖHBERG

NYHETER. Air Ålands 10.50 tur från Hel-
singfors till Mariehamn fi ck vända igår efter 
ett besättningen fått en varning om att läcka-
ge uppstått i avgassystemet. Det visade sig vid 
genomgången senare vara ett indikationsfel.

– SAAB har haft problem just med det här 
felet vid fuktigt väder, säger Air Ålands vd 
Anders Alm. SIDAN 4

Air Åland fi ck 
vända i luften
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Klimatförändringen 
kan leda till mycket 
större kostnader än 
man tidigare trott.

Också i Norden ris-
kerar kostnaderna att 
bli höga.

Världsekonomin kan krym-
pa med uppåt 20 procent om 
man fortsätter som nu, en-
ligt en brittiks undersökning 
som publicerades i början 
av veckan. Dagens Nyheter 
skriver om den och om upp-
hovsmannen, den brittiske 
regeringsutredaren Nicholas 
Stern, tidigare chefsekonom 
på Världsbanken.

Rapporten är på 700 sidor 
och inget man tränger ige-
nom på en kafferast. Men i 
sammanfattningen är Stern 
tydlig:

”Nyttan av ett bestämt och 
tidigt handlande uppväger 
klart kostnaderna för detta”, 
skriver han.

Rapporten är den hittills 
mest omfattande genom-
gången av hur klimatföränd-
ringen – med stormar, över-
svämningar och annat som 
följer i dess spår – påver-
kar världsekonomin. Hans 
slutsats är att kostnaderna 
kommer att bli mycket höga 
när följderna av de enorma 
utsläppen av koldioxid och 
andra växthusgaser ska be-
gränsas. Ungefär en procent 
av världens bruttonational-
produkt kommer att behö-
vas, har han räknat ut.

Enligt honom vet vi redan 
tillräckligt för att kunna upp-

skatta storleken på riskerna, 
den tid vi har på oss för att 
handla och hur detta ska gö-
ras effektivt.

Svenska utredningar
Också i Sverige pågår ett 
par statliga genomgångar 
av vad som bör göras för 
att minska utsläppen och 
komma till rätta med de följ-
der som antagligen följer i 
klimatförändringens spår. 
En del av arbetet är att för-
söka bedöma kostnaderna, 
berättar Tom Hedlund, hu-
vudsekreterare i Klimat-och 
sårbarhetsutredningen som 
kommer med sitt första del-
betänkande i dag.

Än så länge har han inget 
grepp om vad den totala 
kostnaderna kan tänkas bli, 
men han tror att det kom-
mer att handla om många 
miljarder kronor i slutändan 
för att skydda människor och 
samhälle för verkningarna.

Bebyggelse, byggnader, 
vägar och industrier kan 
drabbas av översvämningar. 
Åkrarna kan få för mycket 
– eller för lite – vatten, trä-
den i skogen är fel i förhål-
lande till det nya klimatet 
och skadeangreppen i åkrar 
och skogar ökar. Det kan 
också bli problem med över-
svämningar som förorenar 
dricksvattentäkter.

Det leder till att man helst 
bör ha en aning om vad som 
väntar när man gör långsikti-
ga investeringar i exempelvis 
skogsbruk eller infrastruk-
tur. Uppgiften för utredarna 
är att skaffa en överblick av 
vad som måste göras och 

uppskatta kostnaderna. För-
sök till prioritering av olika 
åtgärder ingår också i upp-
draget.

När den stora klimat- och 
sårbarhetsutredningen är 
färdig om ungefär ett år kan 
man också på Åland få en 
vink om vad som kommer att 
beröras.

Klimatpris
Klimatförändringen hand-
lade det också om när Nord-
iska rådet nyligen utsåg årets 
miljöpristagare. Priset gick 
till Bogi Hansen, professor, 
författare och debattör från 
Färöarna. Han fick priset på 
350.000 danska kronor för 
sin omfattande forskning 
i klimat och oceanografi i 
de nordiska havsområde-
na. Särskilt framhålls hans 
forskning under lång tid 
kring havsströmmarna och 
risken för att Golfströmmen 
kan ta andra vägar.

Han konstaterar bland an-
nat att undersökningar som 
gjorts under 50 år visar att 
en djuphavsström mellan 
skottland och Färöarna har 
avtagit 20 procent i styrka. 
Tillsammans med andra un-
dersökningar i Nordatlanten 
tyder detta på att den varma 
Golfströmmen är i avtagan-
de.

Bogi Hansen anser, trots 
att havet alltid genomgått 
förändringar genom tiderna, 
att människans handlingar 
nu har konsekvenser för kli-
matet.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Varmt klimat
blir jättedyrt

Tidigare chefsekonom på Världsbanken:

Havsnära. Havsnära boende är förvisso fi nt, men med den globala klimatförändringen 
som väntas leda till ett varmare klimat kan boendet till och med bli alltför havsnära. I Sve-
rige försöker man nu räkna ut vad klimatförändringen kommer att kosta, något som också 
Åland kan ha nytta av.  Foto: PRIVAT
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Birka Lines vd Anders Ingves 
berättade om det nya när han 
informerade personalen om-
bord om det förestående spar-
programmet som ska minska 
kostnaderna med 2,5-3 mil-
joner euro på årsbasis inom 
kryssningsverksamheten. 40 
procent av inbesparingarna 
ska göras ombord och resten i 
land i Mariehamn och Stock-
holm.

Värst drabbas alltså hytt-
städavdelningen ombord på 
Birka Paradise. Avdelningen 
består i dag av 58 personer. 
Drygt hälften av dem är bo-
satta på Åland.

– Det är en avdelning som 
drabbas speciellt hårt. Det är 
främst runt den som samar-
betsförhandlingarna kommer 
att inledas, säger Anders Ing-
ves.

Beklagligt, konstaterar han, 
men det kan inte hjälpas.

Bara i Stockholm
Meningen är alltså att den 
anställda hyttstädpersonalen 
ska ersättas av städare, som 
administreras av en underle-
verantör, som kommer i land 
under liggtiden i Stockholm. 
Liggtiden är två timmar. Den 
sista halvtimmen viks för de 
nya gästerna att komma om-
bord och installera sig.

På en och en halv timme ska 
landstädarna hinna städa och 
byta lakan i drygt 700 hytter, 
förutsatt att alla är bebodda.

Hyttstädningen sker enbart 
i Stockholm.

�  Hur mycket pengar sparar 
ni på det här?
– Betydande summor. Mera 
kan jag inte säga.

Andra kryssningsrederier har 
redan övergått till landstädning. 
För resenärerna innebär det 
nya arrangemanget fördelar, 
framhåller Anders Ingves – de 
får behålla sina hytter så länge 
som möjligt under resan.

Han är noga med att under-
stryka att landstädningsbeslutet 
inte innebär att alla anställda 

hyttvärdinnor förlorar jobbet.
– Så ska det inte tolkas. Nu 

blir det samarbetsförhandling-
ar, och omplaceringar ingår na-
turligtvis i dem.

Totalt 30 sjöjobb berörs i det 
här skedet.

Nya möten
Sjömansunionens förtroende-
man Kenneth Bondas väntar 
sig en ny omgång möten i Ma-
riehamn med start på mån-
dag. Han var den som deltog 

i samarbetsförhandlingarna 
också i början av året när Bir-
ka Princess såldes och cirka 
150 anställda sades upp.

– Efter att ha sett resulta-
tet för Birkas kryssningsverk-
samhet för årets första nio 
månader var det här nog helt 
väntat. Något måste göras, 
det förstod man. En kostnads-
minskning på 2,5-3 miljoner 
euro är mycket pengar.

Sjömansunionens grund-
princip är att den som an-

ställts sist är den som får gå 
först, men det fi nns olika om-
ständigheter som luckrar upp 
den principen, säger han.

– En sådan är om den an-
ställda har minderåriga barn 
att försörja. en annan är om 
den anställda har arbetserfa-
renhet eller specialutbildning 
som är viktig för arbetsgiva-
ren.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Birka väljer landstädning
Hyttstäderskornas arbetsplatser i fara på Birka Paradise

Städas i land. Den avdelning på Birka Paradise som drabbas hårdast av sparprogrammet är hyttavdelningen. 58 
anställda berörs, av dem lite över hälften bosatta på Åland. Hur många som får gå återstår att se.
  Foto: ERKKI SANTAMALA

Hyttvärdinnornas arbets-
platser på Birka Paradise 
är hotade. Rederiet över-
går till landstädning under 
liggtiden i Stockholm.

Drygt hälften av avdel-
ningens personal på 58 
personer bor på Åland.

Han är informerad om Birka 
Lines sparprogram. Företag 
är skyldiga att anmäla till ar-
betsförmedlingen när större 
förändringar är på gång.

Drygt hälften av hytt-
avdelningens personal på 
58 personer bor på Åland. 
Men trots det tror Lars-Erik 
Karlsson inte att det blir 
någon större rusning till ar-
betsförmedlingen.

– Utifrån erfarenheterna i 
våras när Birka Princess sål-
des vet jag att väldigt många 
som som jobbar ombord har 
helt andra utbildningar och 
erfarenheter. Många har 
flera ben att stå på. Många 
har till exempel vikarierat 
ombord och tyckt att jobbet 
varit rätt bra betalt.

Städare i land har betyd-
ligt lägre lön, och bristen på 
arbetskraft inom städbran-
schen i land har täckts rätt 
bra med hjälp av utländsk 
arbetskraft, säger han.

De hyttvärdinnor som i 
slutändan sägs upp har 2-6 
månaders uppsägningstid, 
och för många hinner det bli 
nästan sommar innan det är 
dags att se sig om efter nytt 
jobb.

– Så ur arbetsmarknads-
synpunkt är det här inte så 
farligt. Men för de individer 
som drabbas är det natur-
ligtvis oerhört tungt.

Få har dykt upp
Av de cirka 240 personer 
som berördes när Birka 
Princess såldes var det till 
slut 170-180 personer som 
sades upp. Av dem behövde 
inte särskilt många arbets-
förmedlingens hjälp, berät-
tar Lars-Erik Karlsson.

– Vi trodde att de skulle 
komma till oss nu i septem-
ber, men de som dykt upp är 
inte speciellt många. Det är 
ju frågan om erfaren och ut-

bildad personal.
Mycket lite har ännu sagts 

beträffande landpersonalen, 
uppger han.

– Också i förra omgången 
tittade man på landpersona-
len, och då var det tal om att 
minska personalen med fem 
personer vid kontoret i Ma-

riehamn. Hur det är nu vet 
jag inte.

Ingen fackansluten
Vad han vet så är ingen av de 
drygt 40 kontorsanställa fack-
ansluten. I så fall väljer perso-
nalen en representant som för 
deras talan vid samarbetsför-

handlingarna. Annars är det 
fackets representant som trä-
der in.

– Det är alltid lättare för en 
expert som kan juridiken att 
förhandla. Den som är tillfäll-
ligt vald har nog en svårare 
och sämre sits än den som är 
insatt, konstaterar han. (ao)

Kanske sägs 
20 upp till slut

Arbetsförmedlingens chef Lars-Erik Karlsson:

Ny omgång. Bilden togs i februari när förhandlingarna i samband med Birka Princess 
försäljning pågick. Från vänster arbetsförmedlingens chef Lars-Erik Karlsson, i mitten 
Birkas vd Anders Ingves och till höger vice vd Brage Jansson.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Arbetsförmedlingens chef 
Lars-Erik Karlsson tippar 
att 15-20 av hyttavdelning-
ens personal kanske sägs 
upp när samarbetsför-
handlingarna är avslutade.

– Jag vet av erfarenhet 
att de som sägs upp inte 
är så många som man tror 
från början.

 Posten Åland deltog i ut-
ställningsklassen ”Nordia 
Postal” tillsammans med 
samtliga nordiska postorga-
nisationer med vardera 1-2 
ramar som presenterade en 
utvald frimärksutgåva från 
2005.

Posten Åland ställde ut två 
ramar som presenterade den 
åländska frimärksutgåvan 
”Veteranbilar på Åland”. 
Frimärkhäftet, som innehål-
ler åtta frimärken med fyra 
olika motiv, är fotograferat 
av Lasse Kärkkäinen. Ra-
marna var sammanställda av 
Mia Johansson.

En enig jury utsåg Åland 
till vinnare med motivering-
en: Det åländska tävlingsbi-
draget är informativt samti-
digt som det väcker frågor 
och intresse. Man vill veta 
mera om bilarna och deras 
öden, skriver Posten i ett 
pressmeddelande. (uw)

Pris till 
åländska 
frimärken

Vinnare. Mia Johansson 
och Anita Häggblom från 
Posten Åland visar stolta 
upp vandringspriset från 
Nordia 2006. 
 Foto: CHRISTER RYDÉN

Det blev ett första pris till 
Posten på Åland vid den 
stora frimärksutställningen 
Nordia 2006 i Helsingfors i 
helgen.

Vinnarmärke. Denna 
Oakland Sport Cabriolet 
från 1928, fotograferad av 
Lasse Kärkkäinen, ingick i 
vinnarkonceptet.

� Finlands svenska soci-
aldemokrater gjorde ett 
uttalande om det gniss-
lande samarbetet mellan 
landskapsregeringen och 
regeringen i Helsingfors, vid 
sin kongress senaste helg.

”Finlands svenska soci-
aldemokrater önskar ge-
nom sin kongress i Borgå 
att regeringsmakten i Fin-
land och landskapet Ålands 
självstyrelsemyndighet sna-
rast finner fram igen till ett 
välfungerande, prestigefritt 
samarbete”, lyder kongres-
sens budskap till Åland.

Ola och Ulla Andersson 
representerande Ålands 
Socialdemokrater vid för-
bundskongressen i Borgå. 
(uw)

Sossehälsning
till självstyrelsen
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– Vi kommer nog att bli sjuka 
båda två. Vi har varit ute i ky-
lan och regnet fl era timmar, 
säger Ziad Matti när Nya 
Åland träffar dem i Väster-
hamn på tisdagsförmiddagen. 

De väntar som bäst på att ta 
färjan tillbaka till Stockholm.

Ziad Matti bor i Södertälje 
och är van kryssningsresenär. 
På måndagen åkte han till-
sammans med vännen Quassy 
Shamon på kryssning mellan 
Stockholm och Mariehamn 
med Viking Lines fartyg ms 
Cinderella. Istället för ett 
trevligt dygn ombord anser sig 
de två ha blivit både otrevligt 
och våldsamt behandlade. 

Pratade med tjejer
– Allting började i diskoteket. 
Vi pratade med två tjejer där, 
som vi inte pratat med förut. 
De gick de till en vaktman 
och sade något. Sedan bad 
han mig följa med honom och 
när jag ville veta varför blev 
jag nedslagen på golvet och 
slagen, säger Ziad Matti och 
berättar att han ska uppsöka 
sjukhus så fort han kommer 
tillbaka till Sverige.

Vännen Quassy Shamon 
följde och det hela sluta-
de med att både Matti och 
Shamon sattes i arresten mel-
lan klockan fyra och nio. De 
säger sig ha varit berusade, 
men inte så fulla att de inte 
skulle ha vetat vad de gjorde 

eller ha glömt någonting. 
De två nekar till att de va-

rit väldigt fulla, bråkat med 
någon, förstört glas, varit hög-
ljudda eller uppträtt störande 
på något sätt.
�  Så ni vet inte varför ni lås-
tes in? 
– Nej, vi försökte fråga varför 
men fi ck inget svar utan slag 
på bröstet och foten istället. 
Jag funderade på att slå till-
baka men jag ville inte hamna 
i bråk. Men vi ska inte bli be-
handlade så här, vi är betalan-

de kunder, säger Ziad Matti.
När Cinderella anlöpte Ma-

riehamn eskorterades de två 
vännerna i land och upplystes 
om att de inte fi ck åka med 
tillbaka till Stockholm. 

– Då sa vi åt honom att vi 
skulle anmäla det hela till po-
lisen och han svarade att då 
anmäler han oss tillbaka, sä-
ger Ziad Matti.

Bilen kvar ombord
Kvar ombord på Cinderellas 
bildäck blev deras bil.

– Vakten frågade efter nyck-
eln, men vi vägrade ge den 
eftersom vi inte vet vad han 
skulle gjort med bilen, säger 
Ziad Matti.

Han och  Quassy Shamon 
har diskuterat händelsen med 
den åländska polisen. De 
kommer dock att göra själva 
polisanmälan till polisen i Sö-
dertälje. 

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

”Vi låstes in utan 
att få veta varför”

Passagerare polisanmälde färjpersonal

Strandsatta i Mariehamn. Det två svenskarna Ziad Matti och Quassy Shamon blev strandsatta i Västerhamn 
efter en strulig natt ombord på ett kryssningsfartyg. De uppger sig att blivit både våldsamt och otrevligt behandlade av 
personal ombord och sedan lämnade i hamnen, med bilen kvar på färjan.  Foto: ERKKI SANTAMALA

– När jag frågade varför 
jag skulle till arresten 
brottades jag ner på golvet 
och slogs i bröstet, säger 
Ziad Matti från Södertälje. 

Tillsammans med vän-
nen Quassy Shamon 
åkte Matti på kryssning 
med Cinderella, men fi ck 
tillbringa morgontimmarna 
inlåst ombord innan de ne-
kades returresa och läm-
nades kvar i Mariehamn 
Västerhamn. De två har nu 
polisanmält händelsen.

Sjösäkerhetsansvariga Dan 
Roberts kan bara uttala sig i 
allmänna ordalag om riktlin-
jerna kring liknande händel-

ser ombord på Viking Lines 
färjor.

Han berättar att man från 
rederiets sida försöker und-
vika cellerna, men att det 
händer att man måste låsa 
in personer. Ibland för att 
skydda dem själva och ibland 
för att trygga andra passage-
rares säkerhet. 

– Men vanligtvis får man en 
tillsägelse först och man ham-
nar inte i cellen oprovocerat. 
När personer är överdrivet 
berusade försöker vi i första 
hand föra dem till deras hyt-
ter, säger Dan Roberts.

Ombord på Viking Lines 
större färjor fi nns vanligtvis 
mellan tre och fem ordnings-
män, eller fartygsvärdar som 
de egentligen heter. De är 
alla, i regel, utbildade ord-
ningsvakter men har i första 
hand till uppgift att serva och 
hjälpa passagerarna.

Enligt Roberts har det fö-
rekommit polisanmälningar 
och klagomål av passagera-
re, men det är inte vanligt.

– Om händelser blir ett 
polisfall eller vi mottar kla-
gomål eller annars får vet-
skap om att något underligt 

hänt ombord så utreds det ju 
även internt, säger Roberts, 
som också förklarar varför 
passagerare ibland lämnas i 
hamn.

– Om man gör något all-
varligt har man ju förbrukat 
sin rätt att resa, precis som 
man kan bli utslängd från en 
restaurang, säger han.

Hur problemet med en 
kvarlämnat, låst bil, på bil-
däck löses kan han inte ut-
tala sig om.

ANNA BJÖRKROOS
redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

” Måste vara allvarligt 
innan någon låses in”

Sjösäkerhetschefen:

– Det förekommer att vi 
måste låsa in passagerare. 
Men det är ju inget vi vill 
göra och i allmänhet mås-
te man ställa till det riktigt 
ordentligt för att det ska 
hända, säger Dan Roberts, 
sjösäkerhetsansvarig på 
Viking Line. 

Vid polisanmälan och 
klagomål görs dock en 
intern utredning.

� – Det är inte så ovanligt att 
vi får åka ner till hamnen, ib-
land för att omhänderta pas-
sagerare och ibland för att 
personer anser sig ha blivit 
orättvist behandlade ombord, 
säger äldrekonstapel Jan Jo-
hansson.

Han bekräftar att den 
åländska polisen åkte till 
hamnen då Ziad Matti och 
Quassy Shamon ringde, men 
i samråd kom man fram till att 
eftersom saken ändå hamnar 
på den svenska polisens utred-
ningsbord skulle även själva 
polisanmälan göras i Sverige.

Jansson berättar att ingri-
panden i hamnen var betyd-
ligt vanligare då det så kallade 
”spritrallyt” pågick och många 
åkte över med färjan från Sve-
rige till Åland för att handla 
skattefritt, tillbringade ett 
par timmar i Mariehamn och 
sedan åkte hem igen. Många 
hann bli ordentligt berusade 
på de timmarna.

Inte heller i dag är fördel-
ningen av polisutryckningar 
till hamnarna jämt fördelade 
mellan färjanlöp från Sverige 
respektive riket. 

– De renodlade kryssnings-
fartygen går ju mellan Sverige 
och Åland och det är väl oftast 
där som folk är ute mer för att 
roa sig och festa, konstaterar 
Jan Johansson.(ab)

Inte ovanligt 
med polis-
ingripanden

� Air Ålands förmiddags-
plan från Helsingfors till 
Mariehamn fick vända om 
igår efter att besättningen 
fick en varning om ett läck-
age i avgassystemet. Motorn 
stängdes av och planet flög 
med en motor tillbaka till 
Helsingfors.

– Det är en normal proce-
dur att stänga av motorn och 
vända om fel uppstår, säger 
Air Ålands vd Anders Alm.

Felet som besättningen 
fick varningar om visade sig 
vid landningen endast vara 
ett indikationsfel.

– Det visade sig vara ett fel 
som återkommit med SAAB:
s motorer och som kan upp-
stå vid fuktigt väder, säger 
Anders Alm.

Med ombord fanns ett tio-
tal personer, med situatio-
nen var aldrig farlig.

– De här flygplanen är 
byggda för att klara av att 
flyga med en motor om det 
i nödfall behövs. Det är indi-
viduellt hur människor rea-
gerar i såna här situationer 
och jag har inte haft kontakt 
med någon i besättningen 
än. Jag tror inte att någon 
panik uppkom bland passa-
gerarna.

En verkstad har undersökt 
planet och det flyger igen. 
Trots att planet endast hade 
ett indikationsfel måste tu-
ren till Stockholm ställas in.

– Vi fick köra ut passage-
rarna med buss till Eckerö 
och de fick ta båten över 
till Stockholm. Vi är ovana 
vid problem som de här och 
informationen till passage-
rarna fungerade kanske inte 
som den borde, jag skall un-
dersöka saken vidare.

Nu är Air Åland dock en-
ligt tidtabell igen.

– Det här är priset pas-
sagerarna måste betala för 
våra höga säkerhet, och det 
här är första gången något 
likande händer för oss. Jag 
hoppas att det inte skall upp-
repa sig, säger Anders Alm.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

Air Åland 
vände efter
indikationsfel

Fick vända. 10.50-planet 
från Helsingfors till Marie-
hamn fi ck igår vända efter 
varning om läckage i avgas-
systemet. Bilden är tagen i 
ett annat sammanhang. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� En lastbil lastad med sock-
erbetor körde av Svibyvägen 
på måndagen. Inga person-
skador uppkom, polisen utre-
der fallet som äventyrande av 
trafi ksäkerhet. Ett annat fall 
av äventyrande av trafi ksäker-
het inträffade i Mariehamn då 
betongbilar läckt ut betong på 
körbanan så att fordon erhål-
lit skador på lackeringen. 

Fem fall av fortkörning har 
beivrats på olika håll i land-
skapet, i två av fallen omhän-
dertogs körkortet i tio dagar. 
(ke)

Betongläckage på 
körbana
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Tidigare har Ålands framtid 
och obundna fört fram centerns 
gruppordförande Gun Carlson 
som kandidat i talmansvalet. I 
går meddelade också liberalerna 
att Gun Carlson har deras stöd.

Så här säger liberalernas 
gruppordförande Mats Perä-
maa:

– Vi anser att Gun Carlson är 
en sådan person som har erfaren 
och känner till lagtingsarbetet. 
Därför stöder vi henne nu när 
den tidigare talmannen, vår par-
tiordförande Viveka Eriksson, 
sagt nej till att ställa upp för val.

Inte förtroende
�  Betyder det att ni inte har 
förtroende för den nuvarande 
talmannen Barbro Sundback 
(s)?
– Eftersom vi tycker att en an-
nan person kan utföra uppdra-
get bättre så kan man tolka 
det så. Vi anser att Barbro 
Sundback brustit på fl era 
punkter, dels när det gällde 
ritningarna för lagtingshusets 
ombyggnad som hon beställde 
på egen hand, dels på ett antal 
punkter där vi menar att hon 
agerat som en socialdemokrat 
i stället för som talman. Ett 
exempel är när hon i samband 
med öppnandet av lagtinget i 
fjol lyckönskade den sittande 
presidenten Tarja Halonen i 
presidentvalet. Flera av oss 
uppfattade det som att hon tog 

ställning för den socialdemokra-
tiska kandidaten före valet.
�  Samkör ni med obundna?
– Nej. Vi har hört på andra vä-
gar att de stöder Gun Carlson 
Vi har också läst i pressen att 
Ålands framtid stöder henne. Vi 
bestämde oss på gruppmötet i 
går. Men självklart har vi disku-
terat saken med andra, även om 
vi inte träffats och enats om det.
�  Har ni pratat med Gun Carl-
son?
– Nej. Men hon har heller inte 
sagt att hon inte vill. Hon har 
inte offentligt tagit avstånd från 
Ålands framtids uttalade stöd. 
Dessutom hör det till uppdraget 
som lagtingsledamot att låta sig 
väljas till presidiet.

Den liberala gruppen är dock 
reducerad med en person i da-
gens talmansval – Raija-Liisa 
Eklöw är i Köpenhamn på Nord-
iska rådets möte.

Stöder Carlson
Danne Sundman, ordförande 
för den obundna lagtingsgrup-
pen, meddelar att man anser 
att Barbro Sundback inte kan 
återväljas och att gruppen inte 
stödde henne heller i fjol.

– Detta helt enkelt för att vi 
inte anser Sundback lämplig för 
ämbetet. Det gångna årets affä-
rer med adress talmansämbetet 
har besannat våra farhågor, skri-
ver han i ett pressmeddelande.

Barbro Sundback befann sig i 
Venedig i går och ville inte säga 
något inför valet som sker i dag 
klockan 12.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Vill se Gun C som talman
Hela oppositionen stöder alternativ kandidat i dagens val

Också liberalerna stöder 
nu Gun Carlson (c) som 
lagtingets nästa talman.

Det betyder att valet i 
dag kan bli mera raffl ande 
än man trott på förhand.

Förvåningen kommer sig av att 
hon, som medlem av ett reger-
ingsparti, får stöd av oppositio-
nen.

�  Hur går det för regeringen 
om du blir vald?
– Regeringsöverenskommelsen 
bygger på att Barbro Sundback 
ville ha talmansposten. Jag tror 
inte det fi nns någon risk för att 
jag blir vald, men jag kan inte 
svara på frågan nu.
�  Hur tänker du rösta?
– Det var knappast tänkt att 
Barbro Sundback skulle sitta 

bara ett år när regeringsöver-
enskommelsen ingicks, utan 
tanken var nog att det skulle 
gälla för hela perioden. Vi har 
sagt att vi avser att regeringen 
ska fortsätta jobba.
�  Hur tänker Anders Englund 
(c) rösta?
– Han sa redan från början att 
han kan stöda samarbetet med 
socialdemokraterna, men han 

stöder inte Barbro Sundback i 
talmansvalet. Det är ingen tve-
kan om det.

På väg hem
Ragnar Erlandsson (c) är på 
väg hem från Nordiska rådets 
session i Köpenhamn för att 
rösta i talmansvalet. Han kom-
mer i dag på förmiddagen.

Barbro Sundback skulle enligt 

planerna komma hem från sin 
resa i går kväll. Raija-Liisa Ek-
löw stannar kvar i Köpenhamn. 
Också suppleanterna Anders 
Eriksson och Dennis Jansson 
befi nner sig i Köpenhamn. Det 
här betyder, om inget oförutsett 
inträffar, att Barbro Sundback 
återväljs  – om Gun Carlson rös-
tar på henne och Anders Eng-
lund på Gun Carlson. (ao)

Jag är förvånad
Gun Carlson:

Får stöd. Centerns Gun Carlson är förvånad över liberalernas stöd i talmansvalet. 
 Foto: JONAS EDSVIK

– Jag har vetat att obund-
na sagt att de stöder mig 
i talmansvalet. Men jag är 
förvånad över att libera-
lerna också gör det, säger 
Gun Carlson (c).

Frågan om Marieparks till-
stånd att bedriva konsertverk-
samhet med hög volym som 
stört grannar har landat på 
JO:s bord. Politikern Roland 
Boman (åfg) och grannar till 
Mariepark har vänt sig till JO 

med klagomål angående land-
skapsregeringens förfarande 
som tillsynsmyndighet. Land-
skapsregeringen anser att den 
verksamhet som bedrivs vid 
Mariepark skall betraktas som 
en fortsatt verksamhet som 
den som bedrevs tidigare, det 
vill säga av tivolit Ålandspar-
ken. 

Har verksamheten har för-
ändrats eller inte?

Det har JO nu tagit ställning 
till. I ett färskt beslut skriver 
JO att Marieparks verksamhet 
med fog kan anses ha föränd-
rats så kraftigt att verksamhe-
ten kräver ett lagakraftvunnet 
miljötillstånd, alltså ett som 
utfärdas för Marieparks nuva-
rande verksamhet.

Sund miljö
JO påpekar dessutom att de 

närboende har skäl att notera 
grundlagen som besluter att 
det allmänna skall verka för 
att alla skall garanteras en 
sund miljö. JO anser att en 
sund miljö åtminstone i viss 
utsträckning kan anses inne-
fatta också en trivselfaktor. 
I och med det framhåller JO 
grannars klagomål och vikten 
av att landskapsregeringen 
borde ha reagerat.

JO fastslår att konsertverk-
samheten på Mariepark stred 
mot miljölagen och ber land-
skapsregeringen senast den 30 
april 2007 meddela honom vil-
ka åtgärder detta beslut even-
tuellt föranleder landskapsre-
geringen att göra i fråga om 
Marieparks verksamhet. 

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Konserter stred mot miljölag
Justitieombudsmannen om Mariepark:

Tivolit blev konsertpark. Bilden togs vid rockban-
det Lordis Rockoff-konsert i Mariepark i somras. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Landskapsregeringen 
hade kunnat kräva att 
Marieparks verksamhet 
inte skulle ha fått bedrivas 
utan ett miljötillstånd.

Och konsertverksamhe-
ten innebar en väsentlig 
förändring mot den tidi-
gare verksamheten.

Det skriver riksdagens 
biträdande justitieombuds-
man Petri Jääskeläinen 
i sitt beslut angående 
klagomålen i miljöskydds-
ärendet som gäller Marie-
park.

� Budgeten för Geta kommun 
visar ett underskott på 400.000 
euro nästa år. Kommunsty-
relsen behandlade budgeten 
på sitt möte i måndags och 
konstaterade att kommunen 
ligger sämst till av alla. De 
största utgifterna ligger inom 
äldre- och barnomsorgen.

– Vi hade ännu större be-
kymmer i år att få ihop bud-
geten än tidigare. I medeltal 
har kommunerna på Åland 75 
procent högre medelinkomst 
än Geta, säger vik. kommun-
direktör Håkan Lundberg.

Skattesatserna för nästa år 
förblir oförändrade, likaså 
arvoden för förtroendevalda 
och tjänstemän.

– Om vi hade velat täcka 
vår förlust med skatteintäkter 
måste vi fördubbla dem. Ris-
ken med att höja skatterna lite 
är att folk fl yttar bort, säger 
Håkan Lundberg.  

I fjol fi ck kommunen ett 
stöd på 70.000 euro. Kommu-
nen hoppas på större åtgärder 
från landskapet inför nästa år. 
(jl)

400.000 
minus i 
Getas 
budget

� Samtal till FPA:s nya ser-
vicenummer blir 3 cent billi-
gare per minut från och med 
november. Efter ändringen 
betalar kunder som ringer 
till kontaktcentrets service-
nummer endast lokalnäts- 
eller mobilsamtalsavgiften. 
Servicenumren till kontakt-
centret ändras inte. 

Under nästa år slopas före-
tagsnummerdebiteringen på 
3 cent också från alla andra 
samtal till FPA, bland annat 
till FPA-byråerna. Den änd-
ringen sker stegvis eftersom 
FPA måste byta ut alla tele-
fonnummer. 

FPA fick i juni en anmärk-
ning för samtalspriserna från 
biträdande justitiekanslern 
Petri Jääskeläinen. I sitt 
svar som gavs i september 
meddelar FPA att telefon-
servicen blir förmånligare 
för kunderna från och med 
november. 

För tillfället betalar kun-
der som ringer till kontakt-
centrets servicenummer 
utöver lokalnäts- eller mo-
bilsamtalsavgiften 3 cent per 
minut. Från och med no-
vember debiteras inte längre 
dessa 3 cent per minut, utan 
kunderna betalar endast lo-
kalnätsavgiften för trådtele-
fonsamtal och mobilsamtals-
avgiften om de ringer från 
en mobiltelefon. 

FPA har sedan början av 
2006 strävat till att koncen-
trera kundsamtalen till sitt 
nya kontaktcenter som har 
13 servicenummmer för olika 
frågor både på fi nska och på 
svenska. Samtal till de svenska 
servicenumren besvaras i kon-
taktcentrets enhet i Jakobstad. 
De fi nska samtalen besvaras 
huvudsakligen i Joensuu och 
Lieksa. 

Under septembermånad 
tog kontaktcentret emot över 
75 000 samtal. Kötiden var i 
genomsnitt 2 minuter. För till-
fället betjänar kontaktcentret 
I Jakobstad hela Svenskfi n-
land med undantag av Åland. 

Kontaktcentret betjä-
nar FPA:s kunder vardagar 
klockan 8-18. (ke)

Samtal till FPA
blir billigare
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Ett varmt tack till alla som 
hedrat minnet av 

Paul Fellman
Tack även till personalen på 
omsorgshemmet Nygårds 

för god omvårdnad.

De anhöriga

   TACK

Louise Alm i Eckerö fyller 
6 år i dag, den 1 november. 
Grattar gör mamma, pappa, 
mormor, farmor och farfar.

Christer Vest
Namn: Christer Vest.
Född: den 2 november 1946 i 
Oravais.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: servicetekniker.
Familj: tre barn.
Födelsedagen: fi ras med kalas 
för släkt och vänner den 4 
november.

Efter teknisk utbildning i 
Vasa kom jubilaren till Åland 
1974. I elva år jobbade han 
för Rank Xerox innan han 
år 1985 anställdes hos Åland 
penningautomatförening. För 
Paf jobbar han fortsättnings-
vis som servicetekniker.

Christer Vest gillar att 
sjunga och musicera och han 
hör till de aktiva i Visans vän-
ner. Ett stort fritidsintresse är 
långfärdsskridsko vintertid, 
annars gillar han att fi ska och 
så reser han gärna.

Mirja Ojala
Namn: Mirja Ojala.
Född: den 5 november 1946 i 
Elimäki.
Bor: i Mariehamn.
Familj: dottern Malin med 
sambo Sassa och deras dotter 
Hanna, samt dottern Johanna 
med pojkvän Jonas.
Födelsedagen: fi ras med mot-
tagning i Margaretagården 
klockan 14 till 16. Alla vänner 
hälsas välkomna på kaffe.

Signe-Gunilla Blomberg
Namn: Signe-Gunilla Blom-
berg, f Häggblom.
Född: den 7 november 1926 
i Saltvik Hjortö.
Bor: i Mariehamn och 
Stockholm.
Yrke: pensionerad butiks-
chef.
Familj: maken Rune, sonen 
Kjell med fru Marianne, 
samt döttrarna Åsa och 
Lisa.
Födelsedagen: firas i all 
enkelhet tillsammans med 
familjen i Stockholm.

Som ung gick jubilaren i 
Ålands folkhögskola för att 
sedan utbilda sig vid Vre-
thalla husmodersskola i Ki-
mito. Därefter flyttade hon 
till Sverige.
– Jag stannade i Sverige, 
bildade familj och arbetade 
i 30 år inom samma statliga 
företag, berättar hon.
I tjugo år fram till sin pen-
sionering var hennes befatt-
ning butikschef.
Gunilla Blombergs intres-
sen är att laga mat och baka, 
samt att resa ibland. Nu har 
makarna bostäder både i 
Mariehamn och Stockholm 
varför det blir att åka emel-
lan ganska ofta.

Gunnar Eklund
Namn: Gunnar Johannes Ek-
lund.
Född: den 6 november 1916 på 
Bryggars i Eckerö Kyrkoby.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: sjökapten, sjöfartsråd.
Familj: hustrun Ellen f Dahl-
sten, barnen Marie-Louise 
och Nils-Erik med familjer i 
vilka ingår fyra barnbarn och 
fyra barnbarnsbarn.
Födelsedagen: fi ras inom fa-
miljen.

Vi firar
0-15-åringar

Gratulerar

60 år

80 år

90 år

60 år

Namn: Vera Warner, f 
Blomqvist.
Född: den 2 november 
1911 i Brändö Jurmo.
Bor: i Grönvalla, Saltvik 
Kroklund.
Familj: änka efter Neil 
Warner, släkt och nära 
vänner.
Födelsedagen: fi ras i 
stillhet med de närmaste.

Hon har hälsat på presidenter 
och mött många berömda per-
sonligheter, hon har rört sig i 
amerikanska societetskretsar 
i vackra modeklänningar, har 
helt enkelt levt ett fantastiskt 
liv för en enkel fl icka född i 
Brändö Jurmo och uppvuxen 
i Saltvik Vassböle.

– Jag har haft ett ovanligt 
liv, säger hon leende. Det 
berodde mycket på min för-
ste man som var en berömd 
”cartoonist”, serietecknare, i 
Amerika.

Vera Warner bor i en liten 
pensionärslägenhet i Krok-
lund, hon är pigg i tanken och 
sköter sitt eget lilla hushåll 
i stort sett själv. Hon ångrar 
inte att hon lämnade USA för 
dryga tjugo år sedan och åter-
vände till hembygden, men 
visst har det hänt att hon läng-
tat tillbaka.

– Jag hade så många vänner 
och mina kusiner där, säger 
hon.

Veras föräldrar hade redan 
varit en tid i Amerika och 
återvänt till Jurmo när dottern 
föddes. Hennes äldre bror var 
född i Amerika och när Vera 
var riktigt liten reste familjen 
över på nytt.

– Men vi stannade bara ett 
år, min mamma var sjuk och 
läkaren sade att hon skulle må 
bättre här, berättar hon.

Till USA igen
Föräldrarna köpte stället i 
Långsjö, i Saltvik Vassböle. 
Där växte hon upp, men som 
nittonåring återvände hon till 
USA.

– Jag kom till min yngsta 
moster, vi var mera som syst-
rar och hade så roligt tillsam-
mans, berättar Vera.

Alldeles nära mosterns bo-
stad låg en hattaffär som sökte 
personal.

– Jag gick dit och fi ck arbete 
med det samma, minns hon. 
Det var ett gammalt par som 
ägde affären.

Vera blev modist och fi ck 
hjälpa till att göra tjusiga hat-
tar med fl or och blommor, en-
ligt den tidens mode. Men så 
mötte hon sin blivande man, 
den redan då välkände serie-
tecknaren Frank Owen.

Hur möttes ni då?
– På ett roligt sätt, vi träffa-

des på en trappa i New York 
City, säger hon och skrattar. 
Sen ville han hela tiden bjuda 
ut mig på middagar, men jag 
hade lovat min moster att vara 
ordentlig!

De blev ett par ändå, och 
det blev giftermål. Men det 
räckte inte med en gång, ge-
nom olyckliga omständigheter 
måste Vera och Frank gifta sig 
en gång till.

– Jag skulle resa hem till 
Åland och hälsa på och måste 
ha pass, berättar Vera. Då vi-
sade sig att jag inte kunde be-
visa att jag var gift!

Prästen som hade vigt de 
unga tu hade nämligen avlidit 

innan han hann registrera äk-
tenskapet! Så äktenskapet var 
inte giltigt trots att det skett 
i makens hem med präst och 
allting.

– Sen var det bara en polis 
som vigde oss och det dög!

Allt ordnade sig och Vera 
kunde med Gripsholm och 
hälsa på i hembygden.

Kända namn
Genom Frank Owen träffade 
Vera många av den tidens 
kändaste personer i Amerika. 
Hon nämner presidentfrun 
Eleonor Roosevelt och Amelia 
Earhardt, kvinnan som en-
sam fl ög över Atlanten, bland 
många, många andra.

– Men jag var tyvärr litet 
blyg, ler hon. Och jag kan inte 
nämna alla.

År 1947 blev hon änka då 
maken omkom i en trafi ko-
lycka.

Småningom gifte hon om 
sig, maken hette Neil Warner 
och han var ansvarig för det 
allra mesta i kommunen där 
de bodde i Pennsylvania.

– Han arbetade mycket, var 
hela tiden på kontoret och te-
lefonen ringde alltid när han 
var hemma, minns hon. Han 
var en mycket bra man.

 Själv var Vera hemmafru i 
båda sina äktenskap. Hon har 
alltid tyckt mycket om blom-
mor och hade vackra trädgår-
dar kring sina hem. Så älskar 
hon djur och det gjorde också 
hennes andre man.

– Han tyckte så mycket om 
katter och hundar, berättar 
hon. Vi tog hand om hemlösa 
hundar, badade dem och sköt-
te om dem tills de kunde få en 
ny bra ägare.

Vera lämnade aldrig bort 
en hund om hon inte visste 
att den skulle få ett bra hem. 
Hon kontrollerade noga alla 
som kom och ville ha någon 
av hennes hundar.

Till Åland igen
Hennes andre man blev sjuk 
i cancer och avled, Vera var 
änka för andra gången. Det 
var då hon började fundera 
på att fl ytta tillbaka till Åland, 

trots att svågern som var bank-
man ville att hon skulle stanna 
och erbjöd henne äktenskap.

– Nej, det ville inte jag, sä-
ger hon. Jag lämnade allt och 
fl yttade hit, men det var nog 
litet ledsamt.

Under åren i Amerika be-
sökte Vera Warner hembyg-
den fl era gånger. Hennes an-
dre make var med en gång, 
hennes förste man hade aldrig 
tid att åka med.

Nu är hon sedan länge till-
baka i hembygden för gott. 
Hon har bott en tid i Marie-
hamn och i barndomshemmet 
Långsjö, nu är hon för andra 
gången hyresgäst i Grönvalla 
och trivs bra.

– Jag går och handlar till-
sammans med en god vän, jag 
lagar min mat själv och klarar 
mig ganska bra, säger hon.

Intresset för djur har hon 
kvar, nu är det fåglarna som 
har glädje av hennes omsor-
ger.

MAJ-LEN LINDHOLM
maj-len.lindholm@nyan.ax

tfn 528 449

”Jag har haft ett ovanligt liv”
Pratstund med Vera Warner

Kände många berömda personligheter gjorde Vera Warner under sina många år i 
Amerika. Nu fyller hon 95 år, en spröd liten dam med värdighet och integritet, med minnen 
från ett ovanligt långt och spännande liv i en värld långt från Kroklund där hon numera bor.  
 Foto: MAJ-LEN LINDHOLM

95 år
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� Landskapsregeringen föror-
dar inte ett företagarlån till det 
under bildning varande aktiebo-
laget Skärgårdsbussen i Brändö. 
Bolaget vill ha ett lån för inköp 
av en buss, men landskapsre-
geringen stöder inte Finnvera-
lån för båtar, bilar, lastbilar, en-
treprenadmaskiner, truckar och 
dylika fordon i enlighet med 
sina principer.

Det är Britt Hellström och 
Kurre Holmberg i Jurmo som 
planerar att köra beställnings-
trafi k mellan Åland och fastlan-
det i det nya bolagets regi. (uw)

Inget förord
för busslån
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Hugo 2år och 5 månader fi ck en 
bror den 14 oktober klockan 20.13. 
Lillebror, som skall heta Douglas, 
vägde 3.665g och var 50cm lång. 
Föräldrar är Pia Isaksson och Kris-
tian Aller. Familjen bor på Narmovä-
gen i Jomala Överby. Foto: PRIVAT

ONSDAG 1.11

Dagens namn
� Kom ihåg att gratulera Gun 
och Gunhild på namnsda-
gen.

Bio
� Bio Savoy kl 19.30.  
Skräckfi lmen ”Grudge 2”. F-
15.  Filmen fi ck två stjärnor när 
den recenserades i fredagens 
Nya Åland.

Film
� Röda korsgården kl 
19.00. Kenya-afton. Elisabeth 
Lundell berättar om barnhem-
met och arbetet med aids-
drabbade barn i Kisumu.

Nöje
� Arkipelag nattklubben kl 
22.00. DJ Tony.
� Parks bar kl 21.00. 
Trubaduren Richard ”Räven” 
Holmgren.
� Dinos kl 21.00. Coverban-
det Made in Thailand

Sångcafé
� Geta församlingshem 
13.00. Psalmsångscafé 
med Guy Karlsson och Eva 
Lindblom.
� Sottunga skola kl 14.00. 
Allsångscafé med Peter Karls-
son och Christian Juslin.

TORSDAG 2.11

Dagens namn
� Kom ihåg att gratulera 
Tobias på namnsdagen.

Bingo
� PAF Casino kl 19.00. 
IFK bingo.

Bio
� Bio Savoy kl 19.30.  
Skräckfilmen ”Grudge 2”. 
F-15.  Filmen fick två stjär-
nor när den recenserades i 
fredagens nummer av Nya 
Åland.

Julpaketsinsamling
� Köpmansgatan 4 kl 
19-21.00. Julpaket till 
Lettland och Vitryssland tas 
emot.

Nöje
� Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar dj.
� Parks bar kl 21.00. Tru-
baduren Richard ”Räven” 
Holmgren.
� Dinos kl 21.00. Cover-
bandet Made in Thailand

Vernissage
� Galleri Skarpans kl 
18-20.00. Fågelmålningar 
av Kenneth Rosenlund i 
olja, akvarell och blyerts.

Ålands guider: Som tidi-
gare upplyst: Stallhagen 
kallar till två separata in-
formationstillfällen onsda-
garna 1.11 och 15.11 (18.30 
- 20.00) med tanke på kom-
mande guidningar på bryg-
geriet.  Meddela gärna Anki 
(040-778 1758)  eller Göran 
(0400 809 203) om du avser 
deltaga. Styrelsen

Hammarlands Röda Kor-
savdelning: Hammarlands 
pensionärer och andra in-
tresserade, onsdag 1.11 i 
Kattby café kl.18.30 berät-
tar Bengt Häger  om livet 
på Sälskär och visar bilder. 
Kaffeservering

Godby Rotaryklubb: Ordi-
narie veckomöte torsdag 
2.11. på hotell- och restau-
rangskolan kl. 17.30. Pro-
gram: Björn Wennström 
informerar om JC:s verk-
samhet.

Kvinnfolk: Välkommen på 
”Öppet hus” för spelmän 
fredag 3.11 kl19.00 i Ön-
ningebymuseet som vanligt!

Ahveniset: Digifotokurs 
5.11 kl 13-16.00 på Medis. 
Lärare pressfotograf Erkki 
Santamala. Baskunskaper 
om digitala kameror, bild-
behandling, utskrifter och 
hur man bevarar sina bild-
fi ler. Kursavgift 8 e. Till-
läggsuppgifter: Erkki tel. 
0400 337 316. Anmälningar 
senast 3.11. till Terttu, tel. 
0400 324 053.
Digivalokuvauskurssi Med-
iksen tiloissa 5.11 kello 
13-16.00. Vetäjänä lehtiku-

vaaja Erkki Santamala. Pe-
rustietoja digikameroista, 
kuvankäsittelystä, kuvien 
tulostamisesta sekä tie-
dostojen säilyttämisestä. 
Lisätietoja Erkiltä, p. 0400 
337 316. Kurssimaksu 8 e, 
ilmoittautumiset 3.11. men-
nessä Tertulle, puh. 0400 
324 053.

ÅUF-medlemsföreningar: 
Kom ihåg anm. till STOR-
MÖTET och information 
om  aut.brandalarm och 
förh. av vattenläckage mån-
dag 6.11 kl 18.30 på Berg-
hyddan i Jomala. Anm. 
senast fredag 3.11 till Uffe 
tel./SMS 0457 342 5271 eller 
e-mail: info@auf.aland.fi 

Eckerö marthaförening: 
Månadsmöte måndag 6.11 
kl 13.00 i Ekergården.

Hammarlands marthaför-
ening:  Månadsmöte tisdag 
7.11 kl 19.00 i Marthabo.

Geta marthaförening: Möte 
tisdag 7.11 kl 19.00 hos Ing-
er i Finnö. OBS! tiden. Vi 
får smink- och stiltips av ett 
proffs. Välkomna.

Eckerö marthaförening. 
Månadsmöte måndag 6.11 
kl 13 i Ekergården.

Jan Karlsgårdens vänner: 
Välkommen att delta i Lilla-
julmarknaden på Jan Karls-
gården lördag 2.12 kl 10.00–
15.00. Anmälningar senast 
tisdag 31.10 till projektle-
dare Marc Blumenthal, tel 
040 504 79 10, e-post: marc.
b@luukku.com

Parkursen, där den ena part-
nern är döv och den andra 
hörande, lockade 13 delta-
gare till Havsvidden i helgen. 

Bakom arrangemanget stod 
Ålands Hörselskadade som 
bjudit in kursledaren Klara 
Westerholm från Förbundet 
Finlands svenska hörselska-
dade.

– Vi riktade oss till par i 
arbetsför ålder så det blev 
mycket diskussion om arbets-
livet och hur man som hör-
selskadad klarar sig ute på 
marknaden, berättar Klara 
Westerholm.

Under kursen lyfte hon 
fram olika hjälpmedel som 

fi nns till för hörselskadade. 
– Man måste utgå från sig 

själv och sina behov. Om man 
inte hör så bra kan det vara 
svårt att fungera i en stressig 
och bullrig miljö där telefonen 
ofta ringer och många pratar. 
Men även det ska gå att råda 
bot på.

Enligt Klara Westerholm 
är hörselvårdsassistenten en 
nyckelperson, men hon räcker 
inte alltid till för alla.

– Därför är det bra att infor-
mera hörselskadade och även 

deras anhöriga om hur de ska 
få hjälp i arbetslivet.

Utbytte erfarenheter
Kursdeltagaren Gunnel Nils-
son är glad över kursen och 
hoppas att fl er lär sig förstå 
hur en hörselskadad kan upp-
leva olika situationer.

– Den som hör kan inte för-
stå hur det är att inte höra. 
Förståelsen på arbetsplatser-
na borde öka, säger hon.

JOHANNA LINDFORS
johanna.lindfors@nyan.ax

”Hörselskada inget hinder i arbetet”

Grupparbete. Under träffen för hörselskadade utbyttes erfarenheter och tankar kring arbetslivet. Fr.v.Sten Söder-
dahl, Ann-Christine Johansson, Derrick Nilsson, Gunnel Sundberg, Ralf Hellman, Kristoffer Heinonen och Nils Franzas.
  Foto: GUNNEL NILSSON

– Även hörselskadade kan 
jobba som andra, man 
måste bara kartlägga sina 
behov och se till att ha till-
räckligt med hjälpmedel, 
poängterar Klara Wester-
lund. 

Hon ledde en parkurs för 
hörselskadade som ordna-
des på Åland i helgen.
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� FINSTRÖM. Sedan bör-
jan av sommaren har hant-
verkaren Eva Karlsson som 
driver Handverket även 
skött turistinformationen i 
Godby. Kommunen är nöjd 
med lösningen och beslöt i 

torsdags att hon får fortsät-
ta att informera turister vid 
sidan av sina huvudsakliga 
sysslor. 

På det sättet upprätthålls 
informationen i de norrå-
ländska kommunerna. (as)

Informationen kvar i Godby

� Det är inte Posten på 
Åland som ger ut frimärket 
med fyren Märket som skall 
dra in pengar till restaure-
ringen av fyrbyggnaderna.

– Vi har blivit kontaktade 
av frimärkssamlare som har 
uppfattat det som om Posten 
kommer att ge ut frimärken 
med Märket på, vilket alltså 
inte är fallet. 

Föreningen Finlands fyr-
sällskap har producerat sina 
egna ”Mina frimärken”, vil-
ket innebär att deras valda 
motiv finns innanför Postens 
officiella frimärksram för 
”Mina frimärken”, förkla-
rar posens informatör Katja 
Rikberg. (uw)

Posten ger inte ut 
Märket-märke

� På lördag den 5 november 
sänder Radio Vega allhelgo-
nagudstjänst från Hammar-
lands församling. Predikant 
är Gunnevi Styrström.  Ca-
tharinakören medverkar un-
der ledning av Carl Micael 
Dan.  Sändningen börjar 
klockan 13.03.

� Centerns centralstyrelse 
vill gå vidare med ett åländskt 
övertagande från riket av viss 
beskattning och utreda på vil-
ket sätt det bör genomföras.

Partiets ledning höll ett öp-
pet möte i Källbo skola i God-
by i söndags och slog fast att 
övertagande av beskattningen 
är en viktig del i självstyrelsens 
utveckling.

Cirka 30 personer kom för 
att lyssna på fi nansavdelning-
ens jurist Niclas Slotte som in-
formerade om skattegruppens 
slutrapport som blev klar i vå-
ras, där man undersökt möj-
ligheter och konsekvenser vid 
övertagandet av vissa skatter.

Presentationen av rapporten 
ledde till en livlig och intressant 
diskussion, skriver centern i ett 
pressmeddelande. (uw)

(c) vill vidare med 
skatteövertagande

� En kvinna har vänt sig till 
polisen i Mariehamn med en 
anmälan sedan hon uppfat-
tat att en annan person talat 
kränkande om henne under 
förra veckoslutet.
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Tanja Ahola är född och upp-
vuxen i Eskilstuna, men hen-
nes föräldrar kom från Fin-
land. De tillhörde de många 
som på sextiotalet sökte sig 
till Sverige för att fi nna arbete 
och utkomst. Tanja Ahola sä-
ger att hon undrat lite över 
vad det var som fi ck så många 
att fl ytta till Sverige och hon 
har i bilder med motiv både 
från sin barndoms Sverige och 
från Finland återvänt till den 
tiden.

Gamla album
Ur gamla fotoalbum med 

svart-vita bilder, där hon själv 
också fi gurerar, har hon tagit 
bort bakgrunden, renodlat 
motivet och gjort stora mål-
ningar för att bättre kunna 
ställa motivet i fokus.

– Var vi egentligen så glada 
som vi ser ut på fotografi erna, 
undrar hon utan att riktigt 
kunna ge något svar.

Underlägg
Renodling och fragment, ut-
snitt ur verkligheten fi nns 
också i en serie målningar där 
hon använt pappersunder-
lägg, de spetsliknande under-
lägg som fortfarande allmänt 
används som tårtunderlägg 
och som man i mindre format 
i en del länder lägger mellan 
kaffekoppen och fatet, eller 
under tårtbitar som serveras 
på bättre caféer.

Riktigt varför hon valt att 
måla dessa mönstrade genom-

brutna underlägg vet hon inte, 
men säger att de bitit sig fast 
och att hon egentligen skulle 
kunna måla dem i oändlighet.

Utsmyckningar
Tanja Ahola är utbildad på 
Konstfack och har en hel rad av 
egna utställningar och samlings-
utställningar bakom sig. Hon 
har också gjort utsmyckningar 
för Röda Korsets sjuksköter-
skeskola vid Sabbatsbergs sjuk-
hus i Stockholm.

På heltid kan hon dock inte 
jobba med sin konst.

–Nej, jag har nog et annat ar-
bete också för att kunna frösörja 
mig, säger hon med ett leende.

Någon anknytning till Åland 
har hon inte, men hon har varit 
här tidigare och började sedan  
höra sig för om möjligheten 
att ställa ut. Via Mervi Appel 
på Mariehamns kulturbyrå 
fi ck hon höra om Kakelhallen, 

som hon tycker är en alldeles 
utmärkt utställningslokal.

Vernissage är det på torsdag 
kl. 17-20 och utställningen i Ka-
kelhallen kan ses till den 2 de-
cember.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Målandet som tidsspegel
Måleri. Tanja Ahola Rothmeier med ett par av de bilder där hon renodlat motivet ur gamla fotografi er.

Lite drag av spaning 
efter den tid som 
fl ytt kan man ana i 
det måleri som Tanja 
Ahola Rothmaier, från 
Stockholm, nu visar i 
en utställning i Kakel-
hallen i Mariehamn.

Mönster. Underlägg i papper har inspirerat konstnären 
till en hel serie målningar.

Om Kenneth Rosenlund låter 
bekant så har det sin naturliga 
förklaring. Det är bara två år 
sedan han senast visade få-
gelmotiv på Skarpans. Han är 
dock en mycket produktiv må-
lare och därför är de verk han 
nu visar upp helt nya.

Rosenlund är född och upp-
vuxen i Närpes i Österbotten 
1981. År 1997 höll han sin för-
sta egna utställning och sedan 
dess har det bara gått framåt. 

Han har bland annat valts till 
årets fågeltecknare av Bird 
Life Finland. Senast ställde 
han ut i Karis.  Just nu håller 
han på att fl ytta från Närpes 
till Pargas. Konsten är numera 
en heltidssyssla.

Skisser med kikare
Kenneth Rosenlunds fåglar är 
mycket naturtroget återgivna 
och det har sin förklaring i det 
sätt han valt att arbeta på. Han 
målar varken ur fantasin, efter 
fågelböcker och använder inte 
kamera.

– Jag gör alltid skisser på fåg-
larna ute i naturen med hjälp 
av tubkikare. De omgivande 
miljöerna kan jag arbeta friare 
med, men fåglarna bygger all-
tid på skisser.

Vill man förvissa sig om det-

ta så visar han gärna de skiss-
böcker som han har med sig till 
Åland.

Målar ute
I utställningen på Skarpans vi-
sar han både oljemålningar och 
akvareller. Bland akvarellerna 
fi nns, utöver fåglarna, också en 
serie med lanskap.

– Dem målar jag alltid på 
plats, säger Rosenlund.

Ugglor återkommer i många 
varianter och en mäktig olje-
målning från en trandans visar 
att hans andra favoritfågel är 
tranan. Att de av många illa 
omtyckta skarvarna också kan 
vara vackra fåglar visar han 
också i ett motiv med två skar-
var, den ena skissad på Åland, 
den andra i Åboland.

Utställningen har sin vernis-

sage på torsdag kl. 18-20 och 
utställningen på Skarpans på-
går till den 25 november.

Fågelmotiv direkt ur naturen

Fågelmålare. Kenneth Rosenlund har återkommit till 
Åland med en ny uppsättnings fågelmotiv, bland annat 
visar han  dansande tranor.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Ugglor och tranor är 
favoritmotiven, men 
mycket annat fi nns 
också i den kollektion 
med fågel- och natur-
motiv som Kenneth 
Rosenlund nu visar 
på galleri Skarpans i 
Mariehamn.
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JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Intermezzokören
ger konsert
i S:t Görans kyrka i Ma-
riehamn på fredag, den 
3 november, kl. 19 och 
på lördag vid samma tid i 
Saltviks kyrka. Intermez-
zokören har gått från att 
vara en gospelkör över 
pop och visa till en klas-
sisk repertoar. Detta är nu 
den första konserten i den 
stilen, berättar körens ord-
förande Camilla Hägglund.

Kören leds numera av 
Christian Juslin och man 
har inför konserten också 
hållit körläger med Björn 
Blomqvist. I konserten 
bjuder man bland annat på 
den vackra satsen ”La Cri-
mosa” ur Mozarts requiem, 
”Miserere” av Gregorio 
Allegri och Gabriel Faurés 
”Cantigue de Jean Ra-
cine”.

Som solister framträder 
Jens Palmqvist och Chris-
tian Juslin.

Enligt Camilla Hägg-
lund skulle konserten ha 
getts också i Tomas kyrka 
i Helsingfors redan förra 
helgen, men det framträ-
dandet måste skjutas upp 
eftersom stormen hindrade 
färjan till Helsingfors att 
lägga till på Åland. �

Pianisten
Alie Lindberg-
Larsens fl ygel vill kulturför-
eningen Katrina ha depo-
nerad i Önningebymuseet 
efter att den renoverats och 
satts i spelbart skick. För-
eningen har erbjudit sig att 
ta svara för renoveringen. 
Landskapsregeringen ställer 
sig positiv till föreningens 
initiativ till en insamling för 
att bekosta renoveringen 
eftersom det i donationen 
från 1983 förutsattes att 
fl ygeln skulle användas. Re-
noveringen skall också ske i 
samråd med museibyrån. 

Beträffande förslaget att 
deponera fl ygeln i Ön-
ningebymuseet tar man i 
detta skede inte ställning. 
Landskapregeringen 
konstaterar att familjen 
Isacsson, som deponerade 
fl ygeln hos museibyrån ville 
att den i första hand skulle 
uppbevaras i Kastelholms 
slott. Slutligt beslut om 
placeringen tas när reno-
veringen är klar.
Beslutet fattades på 
enskild föredragning av 
kulturminister Camilla 
Gunell. �

Ålands
fi lminstituts
bildfest för barn
som arrangeras under 
nästa vecka bjuder, utöver 
fi lmvisningar och föreläs-
ningar, också  på en rad olika 
workshopar.  Där ges barn 
och ungdomar möjlighet att 
pröva på olika fi lmrelaterade 
aktiviteter under profes-
sionell ledning. Inga förkun-
skaper grävs, tanken är att 
bekanta sig med hantverket 
och ha roligt samtidigt.
Till vissa av workshoparna 
fi nns ännu lediga platser, 
och projektledare Minna-
Lotta Blomqvist vill nu 
uppmana alla som ännu 
inte har anmält sig att 
göra det senast på torsda-
gen 2. november per e-post 
fi lminstitut@aland.net eller 
telefon 0400-991700. � 
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Kansliminister Britt Lundberg 
(c) som varit ordförande i kk-
huskommittén  konstaterar att 
kommitténs uppgift nu i prak-
tiken är fullbordad och att den 
kommer att avvecklas. Det 
driftsavtal som man slutit och 
där försäljningen av kongress-
hotellet ingår som en del skall 
garantera driften och verksam-
heten i huset. Hon menar att 
man nu skapat utrymmen som 
ger förutsättningar för en aktiv 
kultur- och kongressverksam-
het, men att landskapsreger-
ingen inte direkt kommer att 
blanda sig i driften och innehål-
let i verksamheten. 

I avtalet ingår dock garantier 
för att olika kulturföreningar 
skall kunna beredas möjlighet 
att utnyttja utrymmena till en 
fastställd hyra,

Samarbete
Britt Lundberg  betonar vikten 
av ett aktivt samarbete mellan 
olika kulturföreningar när det 
handlar om att utforma husets 
kulturella innehåll.

– Vi skapar utomordentliga 
utrymmen för kulturverksam-
heten, nu gäller det att fylla 
dem.

Nils Lampi, vd i Wiklöf Hol-
ding, konstaterar för sin del att 
man från Arkipelags sida är 
inriktad på att  skapa en aktiv 
verksamhet i huset. Som ett 
led i den strategin ingår också 
anställningen av Ann-Louise 
Djupsund som vd för Arkipelag 
från början av december.

Enligt Lampi skall hon bilda 
något av ett radarpar med Hen-
rik Nordström som svarar för 
marknadsförings- och säljarbe-
tet.

– Omedelbart när avtalet var 
klart hade lades information 
med skisser av huset ut på in-
ternet och den första kongres-
sen är redan såld till sommaren 
2008.

Skall ge service
Lampi betonar att man från Ar-
kipelags sida är inriktad på att 
ge all den service som olika ar-
rangemang kräver, oberoende 
av om det handlar om kongres-
ser eller kulturevenemang.

    – Vi skiljer inte på kulturen 
och kongresserna, fastslår han.

Någon speciell kulturverk-
samhet i husets egen regi kom-

mer man inte heller att bedriva. 
Men fi nns det intresse av att 
förlägga  kulturevenemang till 
huset så ställer man upp med 
all service som krävs. Möjlighe-
terna att arrangera kulturaktivi-
teter i huset kommer att fi nnas 
med i marknadsföringen paral-
lellt med försäljningen av kon-
gresserna.

Åtminstone i detta skede 
fi nns, enligt Lampi,  inga planer 
på att anställa någon särskild 
person för att specifi kt ansvara 
för eller koordinera kulturakti-
viteterna.

Liksom Lundberg betonar 
han vikten av att arbeta tillsam-
mans med kulturföreningarna 
och andra aktörer.

– Det här handlar ju inte bara 
om Arken. Kk-huset skall tjäna 
hela Åland, säger han.

Kulturservice
Inga-Lill Rögård, ordförande i 
Ålands sång- och musikförbund, 
som varit en av de starka pådri-
varna för kk-husbygget  menar 
för sin del att det nog kommer 
att behövas någon form av ko-
ordinerande funktion speciellt 
för kulturaktiviteterna även om 
det sker i nära samarbete med 
kongressidan.

– I ett tidigare skede ville ju 

Nordens institut komma in i hu-
set i huset och då kunde institu-
tet ha svarat för detta. I synner-
het under Stefan Simonsens tid 
blev ju institutet en stark faktor i 
det åländska kulturarbetet.

Nu är kk-huset inte längre 
aktuellt för institutet, men Inga-
Lill Rögård säger att hon forfa-
rande tycker att huset måste få 
en serviceverksamhet på kultur-
området, ett slags träffpunt i stil 
med de fi nlandssvenska ”luck-
orna” som fi nns i bland annat 
Åbo och  Helsingfors. Platser 
där man kan få information om 
aktiviteter, boka biljetter, med 
mera.

– Om varken landskapet el-
ler Arkipelag har möjlighet att 
upprätthålla något sådant så 
borde kanske vi inom kultur-
organisationerna gå i hop och 

försöka åstadkomma någonting 
gemensamt, tillägger hon.

Att kk-huset behövs är även 
Inga-Lill Rögård fast övertygad 
om.

– Det redan fi nns konserter 
inbokade i huset till år 2008, no-
terar hon. 

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Ingen särskild kulturkoordinator aktuell för kk-huset i detta skede

Kultur och kongress likvärdiga

Skall fyllas. Kultur- och kongresshuset byggs nu och snart skall utrymmena fyllas av en blandning av kulturaktiviteter 
och kongresser. Skissen på den stora konsert- och kongressalen från den danska arkitektbyrån.

Byggbesluten är fattade 
och de förberedande arbe-
tena på kultur- och kon-
gresshuset i Mariehamn 
har kommit i gång. Nu 
gäller det att ge huset ett 
innehåll. Utgångspunkten 
för Hotel Arkipelag, som 
skall sköta driften, är att 
kongress- och kulturdelen 
skall handhas likvärdigt.

Åsikter. Britt Lundberg menar att man nu skapar utrym-
men för en aktiv kulurverksamhet, men att landskapsreger-
ingen inte kommer att driva den. Inga-Lill Rögård vill gärna 
ha en servicefunktion för kulturverksamheten i huset. 
Enligt Nils Lampi skall kulturen och kongressverksamhe-
ten handhas likvärdigt.
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Barnsidan
Barnsidan finns i tidningen varannan vecka.
Vi vill gärna visa upp fina barnteckningar, serier, dikter 
och fotografier, och därför vill vi att alla barn skickar in 
dem till oss eller lämnar dem i Nya Ålands postlåda som 
finns utanför vårt tidningshus på Uppgårdsvägen 6.

 
Har du frågor eller tips ska du ringa till Monica Fogelström, 
tfn 23444, eller e-posta monica.fogelstrom@nyan.ax

Melvin Häggblom 5 år från Godby, fångade en gädda som vägde 5,4 
kg och var 98 cm lång.

I juniorklassen kan alla som är 14 år 
och yngre delta.

Slutsegraren i juniorklassen vin-
ner en mobiltelefon från Sonera, 
värd 300 euro.

Här är några av de juniorer som 
rapporterade sina fångster, de kom-
mer fl era på nästa Barnsida.

Unga storfi skare
Har ni tänkt på att också barn 
kan vara med i fi sketävlingen 
Nyan-Nappet!

Oskar Jansson 8 år från Sund, fångade en gädda som vägde 
6,2 kg och var 93 cm lång.
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Strandgatan 31, tel. 24 020
www.hotellarkipelag.com

LUNCHBUFFÉ
måndag-fredag 11.00-14.00

Onsdag 1.11
Oxrullader m. gräddsås, GL

Pocherad fisk, persiljesås, GL
Purjolökspaj, L

Salladsbord, 3 varmrätter,
kaffe 8,50€

För några veckor sedan såg 
Pirkko Brandt ett fi nländskt tv-
program där Hjälpjössen, eller 
”Apupupu” som den heter på 
fi nska presenterades. Jössarna 
skickas, via Finlands Röda 
kors hjälpsändningar, till barn 

som traumatiserats av en svår 
chock både i Finland och ut-
omlands. 

– Det träffade mig i hjärtat, 
klart man vill försöka hjälpa 
barn som kanske är fattiga, 
ensamma och sett krigets fa-
sor. Sedan när jag såg hur 
mina egna barnbarn ville leka 
och krama jössen jag stickat, 
trots att de hade andra lek-
saker, förstod jag att det var 
en bra sak. Det var nog me-
ningen att jag skulle se det 
där programmet, säger Pirk-
ko Brandt, och berättar att 
jössen upplever något av en 
boom även i riket.

– Också bland unga och 
pojkar, som lär sig sticka på 
slöjden, säger hon.

Tar bara några timmar
Pirkko Brandt kontaktade Röda 
korset på Åland, översatte be-
skrivningen av hur man stickar 
en jösse till svenska och frågade 
sedan syföreningen i Jomala om 
man var intresserad – och det vi-
sade det sig att man var. Redan 
efter en vecka fi nns åtminstone 
sex nya Hjälpjössar på plats då 
föreningen har träff i Jomala 
församlingshem.

Maj-Lis Blomqvist syr som 
bäst ihop fram och bakstycket 

på en jösse i Ålands fl aggas fär-
ger.

– Det har tagit ungefär fyra 
timmar att komma såhär långt. 
Men då saknas nosen och ögon 
ännu, säger hon.

ANNA BJÖRKROOS
 redaktion@nyan.ax

tfn 528 463

Foto: STEFAN ÖHBERG
 stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

Stickar för att hjälpa andra
Värmande fi lt av fl inka fi ngrar. Två fi ltar av det här slaget, som Solveig Jansson och Anja Jansson, visar upp 
ska skickas till barnhemmet och sjukhuset Rivne i Ukraina. Sune Häggblom ska åka dit med insamlade medel senare i 
november och tar då fi ltarna med som handbagage.

Tryggve, som i trygg vän, 
hette den första Hjälpjössen 
som Pirkko Brandt stickade. 

Numera är även syfören-
ingen vid Jomala församling 
involverade. Vid sidan av 
varma fi ltar stickas nu ock-
så små mjuka kaniner – allt 
för att göra det lättare för 
dem som har det svårt.

Du behöver yllegarn, 
stickor, vadd, stoppnål och 
sax.

Framsida
� Lägg upp tio maskor för 
kroppsdelar.
� Sticka tio varv slätstickning.
� Byt till byxgarn och sticka 30 
varv slätstickning.
� Lämna benet på stickan och 
lägg upp och sticka en likadan 
till på samma sticka.
� Slätsticka 16 varv så att be-
nen hänger ihop (alla 20 mas-
korna).
� Byt till garn, det som ska bli 
tröja, och sticka 24 varv rätstick-
ning.
� Byt tillbaka till ”kroppsfär-
gat” garn och slätsticka 20 varv 
för huvudet. 

Öron
� Sticka åtta maskor, avslu-
ta de följande fyra maskorna 
och sticka de sista åtta mas-
korna.
� Lämna tillsvidare mas-
korna för det andra örat på 
en sticka eller en hjälptråd. 
Slätsticka nio varv.
� Minska i örat på följande 
varv: sticka en maska van-
ligt, sticka ihop två maskor, 
sticka två maskor vanligt, 
sticka ihop två maskor och 
sticka sista maskan vanligt.
� Sticka tre varv och börja 
sedan minska igen: sticka en 
maska, sticka ihop två mas-
kor, sticka ihop två maskor, 
sticka sista maskan vanligt.
� Sticka ett varv och maska 
sedan av. Sticka andra örat 
på samma sätt.

Baksida
� Sticka på samma sätt som 
framsidan. Sy ihop fram- 

och baksidorna kring huvud 
och öron. 

Armar
� Plocka åtta maskor på axeln 
på tröjans fram- och baksida 
(sammanlagt 16 maskor).
� Rätsticka 20 varv med tröj-
garn, hela tiden rät-stickning.
� Byt till ”kroppsfärgat” garn 
och slätsticka ytterligare tio varv 
och maska sedan av. Sticka den 
andra armen på samma sätt.
� Sy ihop delarna jössen, men 
lämna en öppning i sidan så den 
går att fylla. Stoppa jössen vadd 
så den blir mjuk och kramgo.
� Brodera ett glatt ansikte.  

Halsduk
� Lägg upp fem maskor.
� Sticka tills halsduken är cirka 
30 centimeter lång. Maska av.
� Lägg halsduken runt Jösses 
hals och spänna fast, samtidigt 
formas då jössens hals. Sy noga 
fast halsduken i nacken.

Vill du ge bort din Hjälpjös-
se? Posta till Finlands Röda 
Kors logistikcentral på adressen 
FRK, Kalkun Kehätie 4, 33330 
Tammerfors.

Så stickar du en Hjälpjösse Pirkko Brandt spred intres-
set för Hjälpjössen också 
på Åland. Jössen har 
vänner och släktingar på 
olika håll i världen. Hans 
fi nskspråkiga kompis heter 
Apupupu och kusinen i 
Australien är nallen Trauma 
Teddy.

Ring och tipsa!
0457-313 4444
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Halloween har under åren blivit 
en allt större tillställning. Om 
kvällarna kan man se spöken, 
häxor och monster springa om-
kring och tigga godis.

De äldre ungdomarna brukar 
skjuta upp fi randet till närmaste 
helg. Det anses respektlöst av 
vissa eftersom fi randet då infal-
ler samtidigt som Alla helgons 
dag.

Rustar
Respektlöst eller inte, Hallo-
weenfi randet är en stor gläd-
jespridare i höstmörkret, och 
leksaksbutikerna rustar upp or-
dentligt inför Halloween.

– Vi köper in massor med 
dräkter, peruker, smink och 
andra saker, berättar Anneli 
Åkerblom och Josefi n Klint-
berg på Lekplaneten. Under 
Halloween har vi sju sektioner 
i butiken fyllda med enbart Hal-
loweensaker, fortsätter de.

Nya hattar
Gunilla Lindros-Friman på Ba-
zar berättar att hon brukar be-
ställa in saker redan i april.

– Det är svårt att säga vad 
som är populärast men peruker 
går åt väldigt mycket, men också 
naglar, spindelnät, masker och 
olika sorters krämer. I år har jag 
också beställt in många vackra 
hattar, säger hon och visar stolt 
upp olika hattmodeller.

Stått stilla
Kicki Koskinen på Dillen be-
rättar att det verkliga lyftet för 
halloweenförsäljningen kom för 
några år sedan.

– Efter det gick försäljningen 
ner och nu har den stått stilla ett 
tag. 

Några speciella åldersskill-
nader märker inte försäljaren 
Therese Helsing, också hon på 
Dillen.

-Nej, vi har alla åldrar som 
kunder.

Extra äckliga
Det som verkar gå åt mest i 

alla tre butikerna är de extra 
äckliga maskerna och dräk-
ter. Också ansiktsfärger och 
olika typer av huvudbonader 
är populärt. Om du ska ord-
na en halloweenfest kan det 
också löna sig att ta en sväng 
förbi butikerna då vissa av 
dem också säljer festtillbe-
hör.

Lysande horn
För mig handlar inte dräkt-
planerandet om att bli oigen-
kännlig. Jag gillar förklädna-
der med mycket tid och tanke 
lagd bakom. I år har jag hittat 
en personlig favorit i djävuls-
dräkterna med tillhörande 
lysande horn, verkar kunna 
bli ett lyckat och originellt 
koncept.  

Oavsett vad just du har valt 
att klä ut dig till kan jag ga-
rantera att du hittar vad du 
söker i någon av leksaksbuti-
kerna. Vill du bara klä ut dig 
lite lätt kanske lite vitpuder 
och låtsasblod räcker.

Vill du däremot gå ut hårt 
och vara oigenkännlig kanske 
du ska satsa på en draculakå-
pa i kombination med svarta 
kläder och en hemsk mask? 

Söt prinsessa?
Eller så kan du ju gå helt åt 
andra hållet och bli en söt 
prinsessa eller prins. Det 
fi nns dock inte bara klassiska 

och originella saker. Vad sägs 
till exempel om glitterblod, 
sår som du kan klistra på hu-
den, hårspray med färg eller 
en kräm som får dig att se 
gammal ut?

Valet är ditt och utbudet 
stort.

KIRA CASÈN (prao)

Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

Ny hatt till Halloween
Vackra hattar. Gunilla Lindros-Friman är extra stolt över sina fi na hattar på Bazar.

Igår kväll fi rades Hallo-
ween. Men många skjuter 
upp fi randet till närmaste 
helg.

Nyan kollade i leksaks-
butikerna vad som gäl-
ler i år, och vår prao Kira 
Casén ger lite tips om hur 
man kan klä ut sig.

Kvastar och masker. Anneli Åkerblom och Josefi n 
Klintberg visar upp några saker ur utbudet på Lekplaneten.

Stora och små. Therese Helsing säljer dräkter och tillbehör till både stora och små 
på Dillen.

Halloweenfi randet uppkom på 
Irland i de förkristna kelternas 
traditioner. Man hade då året 
indelat i två årstider, sommar 
och vinter. Den sista oktober 
var sommarens sista dag 
och den första november tog 
vintern vid. Enligt kelterna härs-
kade dödsguden Samhain 
under vintern och Samhain 
betyder just ”sommarens slut”. 
Den 31 oktober samlade 
Samhain ihop själarna av 
alla de som dött under året 
för att överlämna dem till 
himmelriket. Enligt kelterna 
ledde detta till att de döda var 
extra närvarande just denna 
dag. För att blidka de goda 
andarna ställde man ut mat 
och för att skrämma de onda 
eldade man brasor och skrek 
magiska ord.
När Sankt Patrick inledde den 

kristna missionen på Irland år 
433 blev Samhain gradvis en 
kristen fest. Det beslutades att 
”All Hallows Day” skulle fi ras 
den första november och ”All 
Hallows Eve” kvällen före, den 
31 oktober, som så småning-
om började kallas Halloween.
Ungdomarna i Irland tog tradi-
tionen till en ny nivå genom att 
klä ut sig och leva rövare för att 
skrämma de onda andarna. 
Fenomenet ”trick or treat” eller 
”godis eller bus” är dock något 
som vuxit fram på senare tid. 
Ungdomar och barn springer 
då runt och knackar dörr och 
ber om godis.
Halloweenfi randet spred sig till 
USA under 1700-talet genom 
skotska och irländska invand-
rare. Till Sverige och Finland 
tog det sig under början av 
1990-talet.

Det här är Halloween

F
a

k
ta
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Sport

FOLKRACE. 18 seniorer och fem ju-
niorer från de åländska folkrace-gäng-
et drog i helgen över till den svenska 
sidan för att möta MK Orion i en 
klubbkamp i Rimbo. Leif Ask direkt-
kvalifi cerade sig till a-fi nalen men där 
hamnade han på tak nästan omgående. 
Kenneth Lomfalk var också ytterst nära 
att nå fi nal. Det blev lottdragning om 
den sjätte och sista fi nalplatsen. Men 
Lomfalk drog nitlotten. Vann gjorde 
Magnus Lund i en Opel. 

På juniorsidan var ålänningarna bra 
framme. Fredrik Söderlund ledde fi -
nalen från och till men fi ck se sig om-
körd av hemmaföraren Adam Olin. 
Jonas Danielsson slutade trea och 
Jesper Karlsson kom på femte plats.

Åse Ask berömmer de åländska ju-
niorförarna.

– De hade sånt tempo, säger hon. 
(be)

Ask på tak
i fi nalen

BOWLING. Ålands bowlingförbund 
höll höstmöte 30 oktober och Carl-
Johan Wikström återvaldes som ord-
förande. För avgående styrelsemed-
lemmar återvaldes Ingvar Engblom 
(MPF) med Rolf Eriksson (Baccus) 
som ersättare (ny).

I stället för avgående Jens Kvar-
ström invaldes Mats Rosberg (IFK) 
med Stefan Holmqvist (Komet) som 
ersättare (ny).

Med ett år kvar i styrelsen fi nns 
även Robert Kvarnström (BCC) och 
Michael Jacobsson (Käglan) Till re-
visorer för 2007 valdes Charles Ny-
lund (ersättare Kurt Wickström) och 
Bror Myllykoski (ersättare Ingegerd 
Falk). (be)

Wikström återvald 
som ordförande

INNEBANDY. Hannes Öhman 
återfi nns i den landslagstrupp som 
landslagstränaren Petteri Nykky tagit 
ut till Euro Floorball Tour som spe-
las i Esbo 10-12 november då Finland 
möter Sverige, Tjeckien och Schweiz. 
Öhman har spelat 85 landskamper 
i sin karriär vilket resulterat i 63 
mål och 30 målgivande passningar. 
Klubbkamraten från Storvreta Mika 
Kohonen är givetvis också uttagen. 
Han har gjort 89 landskamper och 
har ett poängkonto på 53 mål och 
97 assist. Tre debutanter fi nns med 
i truppen: Simo Korteniitty (Gun-
ners), Jussi Kosola (Erä) och Tedy 
Salutskij (Oilers). (be)

Öhman tillbaka
i landslaget

FOTBOLL. Daniel ”Daja” Sjölund 
spelade hela matchen på Djurgår-
dens mittfält då DIF i måndags be-
segrade Öster med 2–0 på Stadion i 
Stockholm. Målskyttar var Mattias 
Jonsson och Lance Davids. 

I och med segern lever ännu DIF:s 
hopp vad gäller spel i Royal League.

  (be)

”Daja” fi ck full
tid mot Öster

FOTBOLL. FC Viikingit och AC 
Oulu är nykomlingar i Tipsligan 
nästa säsong. Nu har bägge lagens 
tränare förlängt med två år. Harri 
Kampman fortsätter träna Uleå-
borgs-laget medan Jari Europaues 
har hand som vikingarna från Hel-
singfors i två år till.

Årets stjärnskott i Tipsligan, HJK:s 
anfallare Farid Ghazi, har skrivit på 
för ännu ett år i Helsingforsklubben. 
(be)

Ghazi fortsätter i HJK

Det går knappt att öppna 
en tidning i dag som inte 
ger sina läsare tips om GI-, 
Aktins- och stenåldersdie-
ter. För att nämna några.

– Inget pekar på att till 
exempel GI är något att 
stödja sig mot. Det är en 
av de modeflugor som 
kommer och går och ingen 
av metoderna har varit 
överlägsen vanligt, sunt 
tänkande, säger Maisa 
Remmer.

Hon verkar främst vid 
Ålands hälso- och sjuk-
vård som näringsfysiolog 
och dietist.

– Alla pratar om kost, 
men det prioriteras inte 
inom vården, konstaterar 
hon.

Inför träffen har elev-
erna fått ställa frågor som 
rör sig om allt från småä-
tande till hur man i kosten 
sänker sitt kolesterolvär-
de. Ständigt återkommer 
Remmer till nyckeln i vad 
som är bra för människan.

– Ät allsidigt och regel-
bundet!

”Bara skrönor”
Hon passade på att avliva 
en del andra myter. Som 
när Britt-Marie Lundberg 
undrar hur det egentligen 
ligger till med det där folk 
brukar säga om att man 
inte ska äta efter klockan 
18.00 på kvällen.

– Det är bara skrönor. 
Det finns inget vetenskap-
ligt underlag för det, av-
färdar Remmer.

Inte heller tror hon på 
hälsokostpiller som utlo-
var viktminskning.

– Nej, ingen fungerar. 
Det är ytterst få studier 
gjorda och de som är 
gjorda visar inte på någon 
effekt. Men det finns en 
bantningsmedicin på kom-
mande som kommer att gå 
på remiss via läkarna. Stu-
dierna är inte riktigt klara 
där än.

För dem som lider av 
olika ätstörningar är själv-
bilden viktig.

– Det handlar egentligen 
inte om mat, utan om att 
lita på sig själv och våga 
äta. Även om man är rädd, 
måste man våga äta sådant 
som skapar ångest. Kän-
ner du dig ensam måste du 
söka hjälp och få diagno-
sen ställd, det kan hända 
att du inte kommer ur det 
själv.

Gröt till lunch
Läkarna vid ÅHS skriver 
ut remisser till dem som 
behöver hjälp på vägen.

– Många känner skuld-
känslor och att ingen för-
står, men det finns hjälp! 
Det gäller att lära sig för-
stå vad som är normalvikt 
och acceptera det. Man 
ska inte jämföra sig med 
kurvor och BMI, det är ge-
nerella mått. Varje män-
niska är en individ.

Alla bör inleda sin dag 
med en stadig frukost som 
täcker 20–25 procent av 
det dagliga intaget.

– Ska jag våga tjata om 
gröten? säger Maisa Rem-
mer med ett skratt.

Även som lunch är gröt 
och ett par mackor ett ut-
märkt alternativ som går 
snabbt.

– Det får gärna vara pro-
tein på smörgåsarna, an-
nars blir man snabbt hung-
rig igen och då blir man 

kanske sugen när det bjuds 
på något gott till kaffet.

Klockan stressar
Många har i dag bara en 
halvtimme lång lunch, vil-
ket bekymrar henne.

– Att göra sin lunch da-
gen innan kräver planering 
och att köpa från butiken 
under lunchen gör att man 
förlorar tid, måste stressa 
i sig maten och sedan får 
ont i magen. Och att gå ut 
att äta hinner man inte på 
30 minuter. Ibland gör sys-
temet att vi inte mår bra, 
säger hon och tillägger:

– Vi är väldigt stressade i 
dag. Människan kom först, 
sen klockan.

När hon avslutar sin fö-
reläsning gör hon det med 
en uppmaning:

– Njut av maten! Ät! 
Och äter du för mycket, 
motionera bort det!

Fyra nya ansikten i Ny-
ans löparskola är Britt 
Marie Jansson 49 år, Lili-
Ann Sundström 52 år, 
Sanna Jansson 20 år och 
Ulrica Johansson 19 år.

– Jag springer aktivt 
men ville lära mig mer om 
mat och få inspiration och 
idéer, säger Jansson som 
sprungit i 15 år.

– Det var en jobbarkom-
pis och jag som började, 
men nu är det bara jag som 
håller på. Det är skönt att 
få tänka själv och rensa 
tankarna.

En bollidrottare
Sundström började för 
12 år sedan och kom med 
även hon för att bredda 
kunskaperna.

– Jag vill lära mig mer 
om till exempel kost och 
teknik. Man kommer sig 
inte för själv, utan lunkar 
på.

Klasskamraterna Jans-
son och Johansson anmäl-

de sig när de såg att det 
fanns platser kvar.

– Jag är mest annars en 
bollidrottare som spelat 
badminton, fotboll och 
innebandy. Jag tänkte att 
det här kunde vara intres-
sant, säger Jansson.

Johansson har nyligen 
inspirerats.

– Vi har hållit på med 
motionskortet (Nyans mo-

tionskampanj, reds. anm.) 
i skolan och jag har börjat 
springa mer den senaste 
tiden.

Nästa vecka får eleverna 
bland annat lära sig mer 
om hur de ska klä sig när 
hösten och vintern rasar 
som allra argast.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Glöm alla modedieter!
Dietist Maisa Remmer:

Glöm modet! Elva elever ur löparskolan lyssnar intresserat på Maisa Remmer som inte nog kan påpeka hur viktigt det är att äta allsidigt 
och regelbundet. Glöm alla modedieter och tugga maten ordentligt!  Foto: JONAS EDSVIK

MOTION. Nya Ålands lö-
parskola fi ck i går besök 
av näringsfysiolog och 
dietist Maisa Remmer 
som säger att man ska 
glömma alla modedieter.

Allsidig kost på regel-
bundna tider är vad som 
får människan att må 
bäst.

Hjälp fi nns. Dietist Maisa Remmer säger att många 
känner skuldkänslor för sina matvanor, men att hjälp 
fi nns.  Foto: JONAS EDSVIK
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FOTBOLL. Några debattörer 
och KuPS-supportrar på fot-
bollsforumet www.soccernet.fi  
upprörs över söndagens 0–0-
match mellan IFK Mariehamn 
och FF Jaro som säkrade Ja-
kobstadslagets plats i Tipsligan 
även nästa år på bekostnad av 
KuPS. Somliga tror att mat-
chen var uppgjord och spel-
bolaget Veikkaus val att inte 

öppna upp matchen som spel-
objekt späder på misstankarna 
ytterligare.

Huvudstadsbladet uppmärk-
sammar debatten och har 
pratat med Peter Lundström, 
tävlingschef för ligan. Han på-
pekar att en representant från 
Bollförbundet fi nns på plats i 
varje match, så även den i Ma-
riehamn.

– I fall vi misstänker att 
något skumt är på gång kon-
taktas Bollförbundet och do-
marna men som läget är nu 
pratade jag med deras repre-
sentant senast före matchen 
och då gällde diskussionen 
närmast vädret och förhål-
landena på planen, säger 
Lundström till tidningen.

Medlemmar på fotbolls-

forumet har lyft fram det 
svenska språket som en orsak 
till att IFK skulle hjälpt Jaro 
bli kvar.

– Om Savolaxborna pratar 
om att finlandssvenskarna 
håller ihop i vått och torrt 
kan jag i det här fallet inte 
annat än bemöta det med 
ett småleende, säger Lund-
ström. (mt)

Jaros ligaplats väcker känslor

Gabriel Petrovic har gjort 
succé i IFK Mariehamn. Ex-
AIK:arens livsfarliga hörnor 
har varit ett adelsmärke. Men 
om det blir en fortsättning i 
IFK är väldigt oklart. Precis 
som mittfältskollegan Mika 
Niskala har Petrovic planer på 
att börja studera. Drömmen är 
att bli naprapat och jobba med 
människor som har problem 
med rygg, leder och muskler. 
Gabriel har sökt plats på Nap-
rapathögskolan i Stockholm. 
Den 1 december får Petrovic 
besked om han blivit antagen.

– Vi får se hur det 

blir. Jag är lite tudelad, säger 
Petrovic.

Petrovic säger att han 
kommer att ta en beslut 
inom en snar framtid om det 
blir fotboll eller skolbänken 
nästa år. De senaste åren 
har det varit ett väldigt stort 
intresse för naprapatutbild-
ningen i Stockholm. Skolan har 
haft mellan 250 och 350 ansök-
ningar per år.  

– Jag måste ta ett beslut hur 
det blir, säger han om sina 
framtidsplaner.

Klart är att han trivs på ön 

trots att han är uppvuxen i 
den svenska huvudstaden.

– Det har varit en omställning 
från Stockholm men jag har 
kommit in bra både i laget och 
på jobbet.

IFK:s slutplacering i Tipsli-
gan blev en femte plats. Mycket 
tack vare lagets fi na avslutning 
på säsongen menar Petrovic. 
För serien var ytterst jämn väl-
digt länge.

– Jag tror vi har överraskat 
många, även oss själva.
�  Har du några anbud från 
andra klubbar?
– Nej, det har jag inte.

Mika Niskala har också sökt 
skolplatser runt om i Sverige 
som sjukgymnast. Men det är 
tufft att komma in menar Nis-
kala. Firma Petrovic och Nis-
kala har fungerat ypperligt ihop 
under säsongen som gått. 

– Det har funkat bra. Gabbe 
är en klok spelare och vi täcker 
upp för varandra bra. Man har 
även kunna delta i det offensiva 
spelet, säger Mika.

År 2006 var Niskalas femte 
säsong i Tipsligan. Det blev 23 
matcher och tre mål för mitt-
fältaren som 2002-2004 spelade 
för FC Inter.

– Det känns nog som att detta 
var min bästa säsong i ligan hit-
tills, säger han.

Niskala tycker att laget ut-
vecklats rejält från debutåret 
och IFK har även lyckats spela 
jämna matcher med de bästa 
lagen i serien. Bland annat be-
segrade IFK ju mästarna Tam-
pere United med 2–0 hemma 
och grönvitt fi ck ”bara” 2–2 i 
Tammerfors efter ett klart över-
tag.I omklädningsrummet efter 
söndagens Jaro-matchen kon-
staterade laget att de har mer 
att ge.

– Det fi nns mer att ta av ännu, 
säger Niskala. 

Även Peter Sjölund står utan 
kontrakt ännu. Nyan har för-
sökt nå honom utan resultat. 

BJÖRN EKLUND
bjorn.eklund@nyan.ax

Har sökt plats vid Naprapathögskolan i Stockholm

IFK Mariehamn riskerar
tappa Gabriel Petrovic 60
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Väntar besked. Gabriel Petrovic har sökt plats vid Naprapathögskolan i Stockholm och får besked om han blivit 
antagen 1 december. Så framtiden i IFK Mariehamn är osäker. ”Inget är klart ännu, men vi får se hur det blir”, säger Pet-
rovic om framtiden. Här är Petrovic i en höjdduell vid ligapremiären i Jakobstad.  Foto: ERKKI SANTAMALA

FOTBOLL. Gabriel Petro-
vic kan vara förlorad för 
IFK Mariehamn.  Petrovics 
framtid i klubben är osä-
ker. Mycket hänger på om 
han kommer in i Napra-
pathögskolan i Stockholm 
eller inte.

– Jag får besked 1 de-
cember, säger Petrovic till 
Nyan.

+40
Silly season är i full gång och det spe-

kuleras vilt på Café Julius och på andra 
platser på Åland kring vem som stannar 
och vem som försvinner i våra högsta li-
galag. I IFK-lägret ser det hittills ljust ut 
på spelarfronten och Åland United har 
säkrat sin tränarduo. Vem blir först att 
nyförvärva? 

+30
Den kommande säsongens stege med 

IFK Mariehamn i Tipsligan på översta 
pinnen till Jomala IK i herrfemman är 
idealisk för åländsk herrfotboll. Nu hop-
pas vi Hammarlands IK får de resurser 
det behöver i lovande spelare som kan 
utvecklas på hög nivå.

+20
Motionärerna trotsade snö, blåst och 

kyla och slöt upp till Wiklöf Holding 
Arena för att bland annat springa mara-
ton och gå stavgång. Om Åland blir ett 
tillräckligt attraktivt idrottsmål kanske 
datumet kan tidigareläggas och börja 
konkurrera med de riktigt stora evene-
mangen.

-40
När IFK-Jaro möttes i söndags skaka-

de 1.165 betalande i publiken av köld. I 
halvtid var det fl era som lämnade läkta-
ren med löfte om att inte återvända för-
rän sent i vår. Tipsligan måste avslutas 
tidigare och intensifi eras om man vill 
fortsätta locka storpublik.

ÅID-simning: Valmöte ons-
dag 8 november i Mariebad 
18.30. Stadgeenliga förhand-
lingar.

ÅID-skidor: Kom ihåg att 
anmäla dig till Idreresan 
6-10 december senast 3 no-
vember Anmälan samt info 
Charlotte tfn 0457-5267037.

MSF: Årsmöte lördag 25 

november på Club Marin. 
Stadgeenliga förhandlingar 
och fri diskussion. Supé med 
måltiddstryck och kaffe 15€. 
Förhandsanmälan senast 22 
november, tfn 15501.

ÅSSF pistol: Fältskytte lör-
dagen den 4 november 12.00 
på Bredmo pistolbana. En-
dast kal. 22lr. Lite lättare 
bana som passar nybörjare.

FOTBOLL. IFK Mariehamns 
mittback Erik Sandvärn ingår 
i tipstidningen Veikkaajas All 
Star-lag sett över hela säsong-
en. Övriga spelare som ingick 
var: Mikko Kavén (målvakt, 
Tampere United), Veli Lampi 

(back, HJK), Jarkko Okko-
nen (back, FC Haka), Henri 
Lehtonen (back, FC Inter), 
Mika Nurmela (mittfältare, 
HJK), Jarkko Wiss (mittfäl-
tare, Tampere United), Roni 
Porokara (mittfältare, FC 

Honka), Valeri Popovitsch 
(mittfältare, FC Haka), Fa-
rid Ghazi (anfallare, HJK) 
och Ville Lehtinen (anfallare, 
Tampere United).

Årets spelare blev HJK:s 
Mika Nurmela och årets trä-

nare blev Mika Lehkosuo som 
tog nykomlingen FC Honka 
till en fjärdeplats. I kategorin 
årets överraskningar återfanns 
VPS och IFK Mariehamn som 
bägge gjorde resultat som var 
över förväntan. (be)

Erik Sandvärn med i All Star-lag

Namn: Gabriel Petrovic.
Längd: 182 cm.
Vikt: 82 kilo.
Antal ligamatcher: 22.
Antal ligamål: 1.
Antal målgivande pass-
ningar: 7 (tvåa i ligan).
Antal stjärnor i IS stjärn-
liga: 12 (mest i IFK tillsam-
mans med Mika Niskala).

Petrovic
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MOTION. Under ett par 
månaders tid har Nyans mo-
tionskampanj pågått där vi 
uppmanat samtliga ålänning-
ar att röra på sig regelbun-
det. Aktiviteterna får variera 
fritt; allt från hundprome-
nader till fotboll och pilates 
räknas – huvusaken är att 
du varit i rörelse i minst 30 
minuter för att få kryssa i en 
ruta på formuläret.

I går var sista dagen du 
kunde loggföra din motion 
och fram till den 6 novem-
ber har du på dig att se till 

att kortet är redaktionen till 
handa. Därefter deltar du i 
dragningen av fi na priser där 
en person bland annat erhål-
ler ett presentkort värt 150 
euro hos någon av de sponso-
rer som står bakom motions-
kortet.

Skicka ditt kort till adres-
sen Nya Åland, PB 21, 22101 
Mariehamn eller lämna in 
det personligen till redak-
tionen på Uppgårdsvägen 6 i 
Dalbo. Ju fl er kort du lämnar 
in, desto större chans har du 
att vinna! (mt)

Glöm inte skicka
ditt motionskort
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Världen
Just nu

Telia Sonerachefer friade
� Telia Soneras koncernchef Anders Igel och förra Sverigechefen 
Marie Ehrling friades på tisdagen av Stockholms tingsrätt från 
anklagelserna om bestickning.
Enligt åtalet gjorde sig Ehrling och Igel skyldiga till bestickning och 
otillbörlig belöning, när de förra året bjöd in några hundra chefer och 
tjänstemän från offentliga sektorn och privata näringslivet på middag 
och musikalen Mamma Mia. (FNB–TT)

Öl ökar cancerrisk
� Om du ofta dricker starköl - eller folköl - ökar risken för magcan-
cer.
Detta framgår av en studie på 61 000 kvinnor som pågått under 15 
år, rapporterar Upsala Nya Tidning.
Totalt drabbades 160 kvinnor i studien av cancer i magsäcken. Det 
var mer än dubbelt så vanligt bland kvinnor som drack starköl, mel-
lanöl eller folköl minst en gång i veckan, jämfört med dem som inte 
drack öl eller höll sig till lättöl.
Men enligt forskarna har det inte med alkohol att göra. Andra alko-
holvanor gav inget utslag i studien.
– Däremot vet vi att öl innehåller andra ämnen som visat sig vara 
starkt cancerframkallande i djurförsök. Halterna av sådana så kall-
lade fl yktiga nitrosaminer är dessutom betydligt högre i starkare 
ölsorter än i lättöl, säger Susanna Larsson, en av de ansvariga för 
studien på Karolinska institutet.
Varje år insjuknar runt 1 000 svenskar i magcancer. (FNB–TT)

Nya rön om spädbarnsdöd
� Nya forskarrön tyder på att plötslig spädbarnsdöd beror på ned-
satt förmåga att ta emot signalsubstansen serotonin.
Spädbarn är som mest sårbara de första sex månaderna. Brister i 
livsviktiga funktioner som andning, blodtryck, hjärtrytm och kropps-
temperatur kan bli fatala.
Plötslig spädbarnsdöd inträffar inte sällan när barnet sover på 
mage. Nedsatta vitala funktioner kan i värsta fall leda till att 
barnet andas in sin egen utandningsluft, syrefattig och mättad 
med koldioxid.
En amerikansk forskargrupp har undersökt 31 barn som drab-
bats av plötslig spädbarnsdöd. En jämförelse med barn som 
dött av andra orsaker visar på defekter i hjärnstammen, skriver 
Göteborgs-Posten med hänvisning till medicintidskriften Journal 
of the American Medical Association. Det är i hjärnstammen 
som livsuppehållande funktioner som andning regleras, och en 
defekt här inverkar negativt på barnets upptagning av signal-
substansen serotonin. Ett försämrat serotoninsystem sätter ned 
spädbarnets förmåga att klara av de vitala funktionerna under 
sitt första halvår i livet, enligt forskarna. Utöver teorierna om fel 
i hjärnstammen fi nns bland annat studier som visar att det kan 
vara oupptäckta hjärtfel av typen förlängt q-t-syndrom, fel i de 
nervtrådar som sätter i gång andningen igen efter ett längre 
uppehåll, fel i vissa celler i andningscentrum eller biologiska 
riskfaktorer hos mamman som ligger bakom.
Klart är att användning av nikotin under graviditet ökar risken. 
(FNB-TT)

Kosovo gradvis självständigt
� FN:s specialsändebud Martti Ahtisaari har presenterat sina 
synpunkter om Kosovos framtida ställning för FN:s generalse-
kreterare Kofi  Annan, berättade Ahtisaaris taleskvinna Hua 
Jiang på tisdagen. Hua betonade att det än så länge rör sig om 
preliminära idéer.

Enligt en anonym diplomatkälla kommer Ahtisaaris planer att 
gradvis leda till självständighet för Kosovo.

Ahtisaaris planer måste ännu godkännas av den så kallade 
kontaktgruppen som utgörs av USA, Storbritannien, Tyskland, 
Frankrike, Italien och Ryssland. Ifall gruppen godkänner planen 
kommer Ahtisaari att presentera sina planer i Belgrad och Ko-
sovo mot slutet av november, uppgav diplomaten.

Ahtisaari är beredd att överräcka sina förslag om Kosovo till 
FN:s säkerhetsråd före utgången av året. (FNB–DPA–Reuters)

Nytt fågelinfl uensahot
� Experter varnar för att det igen är risk för att fågelinfl uensan 
utvecklas till en global pandemi. Enligt forskare har en ny mot-
ståndskraftig stam av viruset H5N1 upptäckts i Kina och viruset 
har redan börjat sprida sig i sydöstra Asien.

Forskarna misstänker att viruset muterat på grund av mass-
vaccineringen av fjäderfä i Asien.

De första observationerna av det nya viruset gjordes i den 
kinesiska provinsen Fujian i mars 2005. Sedan dess har viruset 
vunnit mark i sex kinesiska provinser.

Virusstammen har observerats bland fjäderfä i bland an-
nat Malaysia, Laos och Thailand. Bland människor har viruset 
påträffats i Thailand.

Forskarna har presenterat sina upptäckter i publikationen 
Proceedings of the National Academy of Sciences. (FNB–Reu-
ters–AFP)

Rösträtt för 16-åringar?
� Norges barnombudsman föreslår ett försök med rösträtt för 
16-åringar i kommunalval.

Barnombudsmannen Reidar Hjermann hänvisar till att 
Norge, genom FN:s barnkonvention, förbundit sig att öka de 
ungas medverkan i samhället.

–  En lägre rösträttsålder är ett konkret sätt på vilket vårt sam-
hälle kan bidra till att genomföra artikel 12 i FN:s barnkonven-
tion, säger barnombudsmannen. (FNB–NTB)

 

De nordiska samarbetsminist-
rarna fattar formellt beslut 
om Asgrimssons utnämning, 
sannolikt på torsdag.

– Visst är jag besviken. Jag 
skulle gärna ha jobbat för det 
nordiska också i framtiden. 
Men den isländska lobbningen 
var effektivare, konstaterade 
Enestam, långvarig minister 
med ansvar för det nordiska.

Det som vägde tyngst för 
statsministrarna var att Island 
aldrig innehaft generalsekre-
terarposten tidigare. Finlands 
statsminister Matti Vanhanen 
(c) uttryckte besvikelse efter 
mötet, men sade att han var 
tvungen att böja sig för majo-
ritetens ståndpunkt.

– Statsministrarna ansåg 
att rotationsprincipen bör 
väga tyngst. Vi hade två goda 
kandidater men bara en ledig 
tjänst, sade Vanhanen.

Inget paketavtal
Finland har betonat Enestams 
långa minister- och EU-er-
farenhet, och det faktum att 
Finland är underrepresente-
rat när det gäller topptjäns-
ter vid sekretariatet i Köpen-
hamn. Vanhanen ville dock 
inte försöka nå någon form 
av ”paketavtal”, med löften 
om framtida chefsposter för 
fi nländare, eftersom han ville 
hålla fast vid Enestam ända 
till slut.

Enestam varnade samtidigt 

för att intresset för det nord-
iska samarbetet kan minska i 
Finland på grund av obalansen 
när det gäller topptjänster.

– Inte kommer det att 
öka förståelsen och mo-
tivationen. Den situation 
som råder i sekretariatet är 
ohållbar. I dag är det ingen 
nordisk arbetsplats, utan en 
dansk, sade han.

Halldor Asgrimsson tillträ-
der vid årsskiftet då svensken 
Per Unckel lämnar uppdraget. 
Generalsekreteraren leder 
det dagliga arbetet vid Nord-
iska ministerrådets sekretariat 
i Köpenhamn.

Pär Stenbäck är den enda 

fi nländaren som lett Nordiska 
ministerrådet

Ilskna parlamentariker
Generalsekreterarfrågan be-
handlades inför Nordiska 
rådets 58:e session i Köpen-
hamn.

Valet av Islands kandidat 
orsakade stor irritation bland 
de fi nländska parlamentari-
kerna. Bland annat marsche-
rade riksdagsledamot Martin 
Saarikangas (saml) ut från 
Nordiska rådets presidiums 
möte i protest efter att va-
let av Asgrimsson stod klart. 
Före sin utmarsch hade Saari-
kangas slagit näven i bordet.

–  Det sätt på vilket det här 
skötts är under all kritik. Det 
kan inte godkännas, sade Saa-
rikangas som tänker ta upp 
frågan till diskussion under 
NR-sessionen på onsdag.

Riksdagsledamot Outi 
Ojala (vf), som leder den fi n-
ländska parlamentarikerdele-
gationen, kritiserade speciellt 
valprocessen, där Islands kan-
didat fördes fram med släckta 
lyktor.

– Det fanns ingen sådan 
öppenhet som utmärker de 
nordiska länderna i general-
sekreterarvalet. Besluten fat-
tades delvis i skymundan, på-
minde Ojala. (FNB)

Enestam fi ck inte
nordisk topptjänst

Besviken. – Den isländska lobbingen var effektivare, sade Finlands miljöminister Jan-
Erik Enestam (sfp) efter att det blivit klart att han inte blir nordiska ministerrådets nästa 
generalsekreterare.  Arkivfoto: ANDREAS DIENERT

Miljöminister Jan-Erik 
Enestam (sfp) blir inte 
generalsekreterare för 
Nordiska ministerrådet. 

Statsministrarna från de 
nordiska länderna enades 
på tisdagen om att Islands 
förre statsminister Halldor 
Asgrimsson får den nord-
iska topptjänsten.

Riksnytt

Bolaget uppger att konkur-
rensen på mobilmarknaden 
i Finland koncentrerades på 
försäljningen av 3G-telefo-

ner och anknytande tjänste-
paket. För första gången på 
två år förbättrades mobila-
bonnemangens genomsnitt-
liga månadsavkastning jäm-
fört med året innan, vilket 
var en följd av nya modeller 
för prissättning.

Antalet mobilkunder mins-
kade med 49 000 i Finland 
under årets tredje kvartal. 
Antalet bredbandskunder 
ökade med 14 000.

Telia Sonera har skurit ner 
utgifter i Finland med hård 
hand och uppger att åtgär-
derna för att få ner kost-

nadsnivån fortsätter.
Hela koncernens omsätt-

ning steg från 2,4 till 2,5 
miljarder euro. Nettovinsten 
ökade från 409 till 553 miljo-
ner euro.

– Jag är nöjd och stolt och 
nöjd med resultatet. Det är 
det bästa kvartalet någonsin, 
säger Telia Soneras koncern-
chef Anders Igel.

– I år har Telia Sonera visat 
sin styrka. För tredje kvarta-
let redovisar vi nya rekord-
siffror för nettoomsättning, 
resultat före avskrivningar, 
rörelseresultat och resultat 

per aktie, skriver Anders 
Igel i rapporten.

Telia Soneras prognos för 
helåret ligger fast, att såväl 
volymökningen inom mobil 
och bredband kommer att 
fortsätta samt att försäljning 
och resultat före skatt kom-
mer att bli högre än 2005.

Tack vare den positiva ut-
vecklingen har Telia Soneras 
aktieägare stor utdelning att 
vänta. Utöver den vanliga 
utdelningen föreslår styrel-
sen en extra dividend för i 
år på knappt 2,2 miljarder 
euro. (FNB)

Telia Sonera upp i Finland
Den fi nsk-svenska teleo-
peratören Telia Soneras 
fi nska bolag fördubblade 
sin rörelsevinst i juli-sep-
tember jämfört med 
samma period året innan.

Resultatet var 62 miljo-
ner euro, då det i fjol var 
30 miljoner. Omsättningen 
stampade däremot på stäl-
let och var 460 miljoner 
euro.

Sainio anser att Finland via 

EU kunde utöva påtryck-
ningar på Ryssland för att 
komma åt den brokiga praxis 
som råder vid gränskontrol-
len. Allt som oftast tvingas 
långtradarförarna betala för 
att få korsa den ryska gränsen. 
Enligt Sainio kräver den ryska 
trafi kmilisen pengar utan lag-
liga grunder.

Senast på tisdagen tvinga-

des en finländsk långtradar-
förare betala 20 euro för att 
få tillstånd att lämna Ryss-
land med tom last. Enligt 
föraren tvingas han och hans 
kollegor dessutom skriva på 
ett ryskt papper där de inty-
gar att de inget betalat för att 
få korsa gränsen. Enligt Skal 
finns det perioder då allt går 
lagligt till, men däremellan 

debiteras förarna illegalt. 
Numera lär det nästan vara 
systemsatt att fi nländska fö-
rare betalar en summa pengar 
för att gränsformaliteterna 
inte ska pågå i evigheter.

– Det är lätt att säga att 
man inte ska betala, men det 
är svårare att låta bli om kön 
annars inte rör på sig, säger 
Sainio. (FNB)

Transportfack vill pressa Ryssland
Ge inte Ryssland medlem-
skap i världshandelsorga-
nisationen WTO innan det 
blir slut på olagligheterna 
vid gränsövergången i 
Svetogorsk. 

Det föreslår vd Seppo 
Sainio vid transport- och 
logistikfacket Skal.
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Företag vinst- 
& förlustbolag

Allt av intresse

Tel: +468-559 23 110

Fax: +468-503 11 309

Val av 
kyrkofullmäktige
i Mariehamns församling 

äger rum söndagen den 12 
november och måndagen 
den 13 november 2006. 

Valförrättningen inleds 
på söndagen den 12 
november 2006 efter 
avslutad gudstjänst i         
S:t Görans kyrka vid 
Östra Esplanadgatan i 
Mariehamn och pågår 
i kyrkan till kl. 16.30, 
valförrättningen fort-
sätter i S:t Mårtens-
gården, Hindersböle-
vägen 11, Mariehamn, 
kl. 17.00 och avslutas 
kl. 20.00.

På måndagen den 13 
november 2006 inleds 
valförrättningen kl. 
10.00 i Sittkoff, Torg-
gatan 13 a, Mariehamn 
och pågår till kl. 16.00, 
valförrättningen fort-
sätter i Margareta-
gården, Måsvägen 4, 
Mariehamn, kl. 16.30 
och avslutas kl. 18.00.

Mariehamn 
den 1 november 2006

Pehr Karlström
valnämndens 
ordförande

Ö. Esplanadgatan 6,
tel. växel 5360

utbjuder på 
totalentreprenad 

nybyggnad av musei-
magasin i Kastelholm 

(Ribacka). 
Nybyggnaden omfat-
tar ca 1300 m² VY. Pla-
neringen skall inledas 
så snart kontrakt teck-
nats och arbetena skall 
färdigställas till den 31 
mars 2008.

Erforderliga anbuds-
handlingar erhålles 
från landskapsre-
geringens registra-
torskontor.

Anbud skall inlämnas 
till registratorskon-
toret senast den 14 
december 2006 kl. 
16.15.

Eventuella förfråg-
ningar kan ställas till 
projektingenjör Eli-
sabeth Rosenlöf, tel. 
25184.

Landskapsregeringen

JOMALA
KOMMUN

utbjuder på 

totalentreprenad följande 
byggnation inom Solberget 

byggnadsplaneområde:

- Byggandet av 180 m 
 byggnadsplaneväg.

- Ytbeläggning av 
 vägen. 

Byggtid till 28 februa-
ri 2007 gällande vägen 
och 31 maj gällande 
beläggnings- och övri-
ga arbeten.

Anbudshandl ingar 
och närmare informa-
tion erhålls av Michael 
Lindbäck tel 32910.

Skriftliga anbud märk-
ta ”Solbergsvägen” in-
lämnas till Jomala 
kommunkansli, Pb 2
22151 JOMALA, se-
nast onsdagen den 
29 november 2006 kl. 
16.00.

Byggnadstekniska 
nämnden

Förbundsstyrelsen 
för SÅHD k.f 

lediganslår vid 
Kyrkby högstadieskola:

1. Ett lektorsvikariat 
 i engelska och sven-
 ska för tiden 
 10.1.2007 – 6.6.2007.

2. En tillfällig special-
 lärartjänst för elev 
 med särskilda svå-
 righeter. Tjänsten 
 tillträds snarast 
 möjligt och intresse-
 rade ombedes kon-
 takta rektor Gerts 
 Friman

Upplysningar: Rek-
tor Gerts Friman, tel 
328711 (tj) eller 0457 
5267483.

Ansökan skall vara 
skolkansliet tillhanda 
senast den 13.11.2006 
och inlämnas under 
adress: SÅHD k.f, Box 
5, 22151 JOMALA.

Jomala den 31.10.2006

Förbundsstyrelsen

utbjuder till 
försäljning

 

BOSTADSBYGGNAD 
OCH TOMT

FINSTRÖM GRELSBY

Fastigheten är ca 4.900 
m² outbruten tomt 
underlydande Grelsby 
Kungsgård RNr 1:27 i 
Grelsby by i Finströms 
kommun. Bostads-
husets sammanlagda 
våningsyta är ca 300 
m²  varav källaren 
ca 100 m². Prospekt 
fås från landskaps-
regeringens registra-
torskontor eller www.
regeringen.ax

Anbud skall inlämnas 
senast 24 november  
kl 16.15 till registra-
torskontoret.

www.regeringen.ax

Centerns lokalavdelning
i Lemland håller

HÖSTMÖTE
på kommungården
söndagen den 5.11

kl. 19.00

- Info om delgeneralplanerna
- Lokalavdelningens
organisation, bokslut -05,

- Kommunens budget för
2007

- Valet 2007

Ledamöter från Centerns lag-
tingsgrupp och landskaps-
regering medverkar.

Styrelsen

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!

MCA har varit utan vd sedan 
Roland Danielsson sade upp 
sig i slutet av maj. Upprepade 
gånger har tjänsten ledigansla-
gits, men inte förrän nu har en 
vd tillsats. 

– Vi har fått in många ansök-
ningar och Ove Andersson val-
des till att ta över rodret. Han 
har stor media- och kommuni-
kationsvana, något som MCA 
behöver för att stärka förtroen-
det, säger MCA:s styrelseordfö-
rande Kristoffer Wendelin.

Hela våren drabbades MCA 
av driftstörningar och klagomå-
len har varit intensiva. Den nya 
vd:n ser dock inte på uppdraget 
som ett självmordsuppdrag.

– MCA som bolag behöver 
komma ut på banan igen, vi 

måste få en driftsteknik som 
fungerar och fram för allt måste 
vi kommunicera med kunderna. 
Vi kommer att gå vidare med 
den digitala utvecklingen och 
erbjuda det kunderna vill ha. 
Den stora bristen inom bolaget 
har hittills varit kommunikatio-
nen utåt, men det skall förbätt-
ras.

Kick
MCA:s nya vd har arbetat som 
journalist i tjugo år och har varit 
en av dem som kritiskt granskat 
allt krångel kring bolaget och 
driftsstörningarna.

– Att jag byter jobb har ing-
enting med vantrivsel att göra. 
Efter så många år i mediabran-
schen känns det rätt med ett 
nytt skede i livet, jag behöver en 
ny kick. MCA skall bli ett folk-
ligt bolag som erbjuder kunder-
na vad de vill ha, kommunicerar 

och förekommer istället för lå-
ter oss förekommas, säger Ove 
Andersson som tror att han har 
lite mer teknisk kunskap än ge-
mene man, men menar att det 
inte ingår i hans jobb att vara 
teknisk expert.

– Min uppgift är inte av tek-
nisk natur, MCA har redan den 
kompetensen. Jag kommer hu-
vudsakligen att arbeta med att 
skapa förståelse för hur verk-
samheten fungerar och tjänsten 
man köper.

Höjda avgifter
Som ett led i den tekniska ut-
vecklingen kommer driftsavgif-
ten, nu 80 euro, att höjas med 
tjugo procent.

– Det krävs investeringar för 
teknisk utrustning som minime-
rar driftsstörningarna och kan 
maximera kvaliteten och utbu-
det. Den största utmaningen jag 

har framför mig är att motivera 
kunden att betala mer, samti-
digt som kritiken är så skarp och 
i många fall berättigad.

Ove Andersson är 46 år, bor 
i Mariehamn, har två barn, är 
själv MCA-kund och är kultur-
intresserad, bland annat är han 
regissör för Mariehamnstea-
terns ”Ett underbart bröllop” 
som har premiär i helgen.

– MCA är en stor kulturför-
medlare. Jag har blivit mest 
förbannad då tv:n blivit svart 
om jag suttit uppe sent för att 
titta på en fi lm eller om bilden 
krånglar i en fotbollsmatch. Jag 
kommer alltid att vara journa-
list, men i det här jobbet utnytt-
jar den kommunikativa sidan. 
Du har väl kommit ihåg att skri-
va att MCA skall bli ett folkligt 
bolag?

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

MCA skall bli folkligt med ny vd

Svarar istället. Journalisten Ove Andersson är från och med första december ny vd 
för MCA.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Ove Andersson, nyhets-
chef och reporter på Tid-
ningen Åland, är ny vd för 
Mariehamns centralantenn 
(MCA). 

– Det är en omställning 
att bli den som skall ge 
svar istället för att ställa 
frågorna. Jag har stor 
erfarenhet av att klaga på 
MCA, den erfarenheten 
tar jag med mig nu då jag 
skall försvara och förklara 
istället, säger han.

 

Redan sommaren 2005 hade 
Akademiska sjukhuset ett ut-
brott av Klebsiella pneumo-
niae eller ESBL, som bakterien 
kallas när den lärt sig stå emot 
antibiotika. I somras smittades 
ytterligare ett stort antal svårt 
sjuka patienter på sjukhuset. 
Det visade sig vara samma bak-
teriestam som låg bakom. Då 
förstod man att läget var allvar-
ligt, skriver Aftonbladet.

  Hittills har 29 av de smittade 

avlidit. I två av fallen misstänks 
den nya ”superbakterien” ligga 
bakom.

Akademiska sjukhuset har in-
formerat ÅHS om smittan.

– Vi har fått informationen 
för att vi har ett ramavtal med 
sjukhuset. Jag har vidarebeford-
rat informationen till klinikche-
ferna som kommer att vara mer 
observanta. Läkarna vet vad de 
ska ge akt på, säger centralsjuk-
husets chefsläkare Margareta 
Bondestam.

Fortsätter som vanligt
Hon har hittills inte fått någon 
rapport om symptom som skulle 
kunna tyda på att bakterien även 
fi nns på Åland och hon tror inte 
att risken är stor att den kom-
mer hit.

På Akademiska sjukhuset har 
nya och hårdare hygienregler 
införts med anledning av bak-
teriens uppkomst. Bland annat 
måste all personal bära kort-
ärmade kläder för att lättare 
kunna tvätta händer och under-
armar. Dessutom ska tvättsprit 
fi nnas till hands överallt där den 
behövs, enligt Aftonbladet.
�  Är det aktuellt att ändra 
reglerna på Åland?
– Jag har tagit del av deras reg-
ler, men det var inte mycket 
nytt i dem, utan de fl esta gäller 
redan hos oss. Men vi håller på 

att se över våra regler och kan-
ske blir det några förändringar, 
säger Margareta Bondestam.
�  Överväger ni att inte skicka 
patienter till Uppsala?
– Det fi nns det absolut ingen 
orsak till. De har det under kon-
troll. Inget tyder på att vi borde 
låta bli att remittera dit.

ANDERS SIMS
anders.sims@nyan.ax

tfn 528 455

ÅHS är observant på bakterien
”Superbakterie” har dödat två i Uppsala

Håller koll. Chefsläkaren 
Margareta Bondestam vid 
ÅHS känner till ”superbakte-
rien” och har sagt åt klink-
cheferna på centralsjuk-
huset att vara observanta. 

På Akademiska sjukhuset 
i Uppsala har minst 163 
patienter drabbats och två 
dött av en ny ”superbakte-
rie”, ESBL.

ÅHS, som skickar 
patienter till sjukhuset i 
Uppsala, har inte upptäckt 
bakterien på Åland, men 
man har vidtagit åtgärder.



17Onsdagen den 1 november 2006

฀'OMORRON฀3VERIGE฀

฀52
PROGRAM฀

฀2APPORT฀
฀$OOBIDOO฀�2	฀

฀-IN฀FRU฀GÊR฀IGEN฀

฀2APPORT฀
฀'OMORRON฀3VERIGE฀
฀0LUS฀�2	฀

฀+ROKODILL฀
฀"OLIBOMPA฀

3ERIESTART�฀

฀"OBSTER฀

฀2APPORT฀
฀0ACKAT฀�฀KLART฀

฀-ITT฀I฀NATUREN฀

฀%NTOURAGE฀

฀%TT฀HUS฀AV฀SAND฀OCH฀DIMMA฀

฀2APPORT฀
฀+ULTURNYHETERNA฀�2	฀
฀%N฀UPPSTOPPAD฀HUND฀�2	฀

฀364��฀

฀��฀DIREKT฀

฀"ABEL฀�2	฀
฀3VERIGE�฀�2	฀
฀0ERSPEKTIV฀
฀.YHETSTECKEN฀
฀/DDASAT฀
฀5UTISET฀
฀2EGIONALA฀NYHETER฀
฀!KTUELLT฀
฀'O�KVÉLL฀

฀+ULTURNYHETERNA฀

฀2EGIONALA฀NYHETER฀
฀4OPPFORM฀�2	฀

฀'UNNELS฀GRÚNA฀

฀0ETTERI฀PÊ฀VILLOVÉGAR฀

฀!KTUELLT฀
฀!
EKONOMI฀
฀6ETENSKAPSMAGASINET฀

฀.YHETSSAMMANFATTNING฀
฀3PORTNYTT฀
฀2EGIONALA฀NYHETER฀
฀6ÉDER฀
฀0ROGRAMSTART�฀(UMORLABBET�฀

'ROTESCO฀ROYAL฀

฀(ELT฀HYSTERISKT฀�2	฀

฀%XISTENS฀�2	฀
฀!RTY฀�2	฀

฀%D�฀%DD฀�฀%DDY฀
฀-ASKEN฀
฀3IMPSONS฀�2	฀
฀/PRAH฀7INFREY฀SHOW฀

฀6ÊRA฀BÉSTA฀ÊR฀�2	฀
฀%VERWOOD฀
฀%NSAMMA฀HEMMA฀
฀,YCKOCHANSEN฀
฀6ÊRA฀BÉSTA฀ÊR฀
฀/PRAH฀7INFREY฀SHOW฀
฀4HE฀"ONDI฀BEACH฀BLOCK฀
฀.ANNYJOUREN฀
฀#ITYAKUTEN฀
฀.ANNY฀
฀3IMPSONS฀
฀$U฀ÉR฀VAD฀DU฀ÉTER฀

฀5PDATE฀
฀%XTREME฀HOME฀MAKEOVER฀

฀3INGELCOACHERNA฀

฀4OP฀MODEL฀�฀

฀7EEDS฀

฀7EEDS฀

฀#ITYAKUTEN฀�2	฀
฀3EX฀AND฀THE฀CITY฀
฀0RISON฀BREAK฀�2	฀
฀#)!
THE฀AGENCY฀
฀0RESIDIO฀-ED฀
฀&AMILJEN฀7ALTON฀
฀&LOOR฀FILLER฀
฀&LOOR฀FILLER฀

฀%LLEN฀$E'ENERES฀

฀.YHETSMORGON฀

฀.YHETSMORGON฀EFTER฀
TIO฀

฀0USSEL฀
฀(EM฀TILL฀GÊRDEN฀
฀.YHETERNA฀
฀$IREKT�฀$AGENS฀RÉTT฀
฀.YA฀TIDER฀�2	฀
฀/RDJAKTEN฀
฀.YHETERNA฀
฀-ARTHA฀
฀,ATTJO฀LAJBAN�฀7ITCH฀
฀$OKTORN฀KAN฀KOMMA฀�2	฀
฀4HAT฀���S฀SHOW฀
฀&ÚRKVÉLL฀
฀,OKALA฀NYHETER฀OCH฀VÉDER฀

฀&ÚRKVÉLL�฀FORTS฀
฀,OTTO฀MED฀DRÚMVINSTEN฀
฀,OKALA฀NYHETER฀
฀.YHETERNA฀OCH฀EKONOMI


NYHETERNA฀
฀4RÉLEN฀

฀"ONDE฀SÚKER฀FRU฀

฀,OST฀

฀.YHETER฀

฀6EM฀ÊLDRAS฀VÉRST�฀

฀/SBOURNES฀

฀6INNARE�฀6��฀
฀4RÉLEN฀�2	฀
฀3OUTH฀0ARK฀�2	฀
฀3OUTH฀0ARK฀�2	฀
฀0Ê฀LIV฀OCH฀DÚD฀�2	฀
฀.ATTÚPPET฀
฀#"3฀��฀MINUTES฀�2	฀
฀7ILL฀�฀'RACE฀�2	฀

฀.ATTÚPPET฀

฀3INFONIAORKESTERI

฀-USIKSTUND

฀-USIKSTUND
฀&ORMEL฀�฀�฀�

฀"ON฀VOYAGE฀n฀4REVLIG฀
RESA�

฀+ORTNYTT
฀:ON��฀3OMMARTIDER

฀:ON��฀&RITJOF฀&UMLESEN

฀"UU
KLUBBEN

฀4V
NYTT
฀"ETTINA฀3

฀,IVE�฀"LUR
฀+RÚKTA฀RUMMET

฀-ELITA฀MÚTER�฀0ETER฀7ÉHRBORG

฀4INA฀n฀3VERIGE฀RUNT

฀3POTLIGHT
฀$OKUMENTÉREN�฀-ERETE฀

-AZZARELLA฀I฀FYRA฀AKTER

฀+VÉLLSNYTT

฀'ODMORGON฀&INLAND฀
฀6INSTPOTTEN฀

฀+ÚPKANALEN฀
฀0ELLEKAIJA฀0UMS฀2ÉDDNINGS


PATRULL฀
฀0ELLEKAIJA฀0UMS฀2ÉDDNINGS


PATRULL฀
฀2APPA฀TAG฀
฀6INSTPOTTEN฀
฀,!฀,AW฀
฀-ATSTÉLLET฀�2	฀
฀6INSTPOTTEN฀
฀%MMERDALE฀
฀$E฀VACKRA฀OCH฀DE฀DJÉRVA฀
฀3EXANS฀NYHETER�฀VÉDER฀OCH฀SPORT฀
฀.ÚJESNYTT฀
฀2UM฀
฀3JUANS฀NYHETER฀
฀+AUPPALEHTIS฀EKONOMISKA฀NYHETER฀
฀$AGENS฀VÉDER฀
฀$OLDA฀LIV฀
฀��MINUTER฀

฀#3)฀

฀6IKINGLOTTO฀OCH฀*OKER฀
฀4IANS฀NYHETER฀
฀2ESULTATRUTAN฀
฀2UBEN฀

฀3ANNING฀ELLER฀MYT฀

฀0OLISCHEF฀-ANNION฀

฀.ÚJESNYTT฀�2	฀
฀+ÚPKANALEN฀

฀$EN฀RÉTTA฀
฀+ÚPKANALEN฀

฀9LEKAX฀
฀2EVOLVER฀
฀3UDOKU฀�฀3PELPÊSE฀

฀$AGENS฀RUBRIKER฀
฀!KUTEN฀
฀"EN฀#ASEY฀�2	฀
฀!KTUELLA฀TVÊAN฀
฀)NRIKESPROFILEN฀�2	฀
฀,IVETS฀NÚDTORFT฀�2	฀
฀3UPERFARMEN฀
฀3TALLGÉNGET฀
฀+IM฀-ÊNE฀
฀0INGU�฀3OM฀FOTOGRAF฀
฀,ILLA฀TVÊAN฀
฀2EGIONALA฀NYHETER฀
฀4V
NYHETER฀OCH฀EKONOMINYTT฀
฀4VÊANS฀HÚSTVÉDER฀
฀&INLAND฀EXPRESS฀
฀-AMMA�฀PAPPA�฀CHEF฀
฀3VÉNGIGA฀DJUR฀
฀3VETT฀
฀*AG฀SKA฀NOG฀VISA฀DEJ��฀(EM฀฀

ELLER฀HEM�฀
฀&LYGPLATSEN฀

฀!RVET฀EFTER฀-OOSES฀
฀4V
NYHETER�฀VÉDER฀OCH฀SPORT฀
฀$EN฀MÉNSKLIGA฀FAKTORN฀
฀$OKUMENTÉRPROJEKT�฀$EN฀LÊNGA฀KORTA฀VÉ


GEN฀

฀-ÉSTARNAS฀LIGA฀I฀FOTBOLL฀
฀-USIK
TV฀

฀9LE฀,IVE�฀4HE฀!RK฀

­,!.$3฀2!$)/฀฀%TTANS฀MOR

GON
TV฀

฀,ÉKARNA฀PÊ฀
LANDET฀

฀&INSK฀
SKOL
TV�฀%N฀ÚPPEN฀HISTORIA฀

฀4V
NYHETER฀
฀&34�฀3INFONIAORKESTERI฀

฀&34�฀-USIKSTUND฀
฀&34�฀-USIKSTUND฀
฀&34�฀&ORMEL฀�฀�฀�฀

฀&34�฀"ON฀VOYAGE฀฀
n฀4REVLIG฀RESA�฀

฀&INSK฀SKOL
TV�฀%KOFACKET฀

฀4V
NYHETER฀
฀&RANSKA฀BITAR฀

฀!LRIGHT�฀!LRIGHT�฀
฀+
TRAPPAN฀
฀4V
NYHETER฀
฀½GON฀I฀MÚRKRET฀

฀)NTERVJU฀MED฀3ALMAN฀2US

HDIE฀ ฀

฀4V
NYHETER฀OCH฀EKONOMI

NYHETER฀

฀0RISMA฀3TUDION฀
฀.YHETER฀PÊ฀TECKENSPRÊK฀

฀&34�฀"55
KLUBBEN฀

฀&34�฀46
NYTT฀
฀.YHETSRUBRIKER฀
฀(UNDRA฀ORD฀

฀.ATURSTUND�฀6I฀MANGUSTER฀
฀

฀&OLKMORDET฀PÊ฀ARME

NIERNA฀ ฀

฀&INLÉNDSKA฀MELODIER฀

฀4V
NYHETER฀OCH฀VÉDER฀

฀3PORTRUTAN฀OCH฀6�
TRAVET฀

฀6IKINGLOTTO฀
฀!
TALK฀
฀&JÉRRLINJEN�฀&LYGOLYCKANS฀

SISTA฀OFFER฀ ฀

฀4V
NYHETER฀
฀+ULTURNYHETER฀
฀&34�฀+VÉLLSNYTT฀
฀)฀MÚRDARENS฀SPÊR฀

฀%URONEWS฀



Nya Åland tar gärna emot
insändare som e-post eller
på diskett. Det går också 
bra att skriva eller faxa.

 Adressen till Nya Åland är:
Pb 21, 22 101 Mariehamn

Fax:
(018)-23 449

Tfn:
(018)-23 444

e-post:
redaktion@nyan.ax
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Nyan
0457-323 4444

�  Nej, nej. Välkomna att 
sälja julpynt. I LOVE IT!

�  Det som obundna gjorde 
med politiken vad väl mest 
att föra och röra, besluten 
görs upp i buskarna på byn 
i Eckerö. 040

�  Tekniska chefens långa, 
faktaspäckade, och totalt 
intetsägande insändare sä-
ger allt om denne visionär! 
Kan ingen stoppa vansin-
net? 0457

�  Hej, imbecilla gynekolo-
giska vitsar finns väl över-
allt. Nyan behöver inte pu-
blicera sånt fast det är KE 
HUD FLE som har mage 
att skicka in sk-ten. Trött 
på sk-t

�  Jomala söndag  Första 
gången då alla kunde för-
stå, njuta och delta hela 
kvällen. Samma stil nästa 
gång ! Bort med allt hög-
travande tjafs. Helt nöjda! 
040

�  Ni vänliga killar från 
Sund (?) som skjutsade mej 
från stan till rökka i lör-
dagsnatt! Jag kan ha tappat 
min mobil i er bil, snälla 
kontakta polisen om sà är 
fallet! H/J

�  Alltså vem är KE HUD 
FLE? Blondinen

�  Ni som skriver om era job-
biga grannar som inte låter 
er sova, har ni inte tillräck-
ligt stake i er att gå barskt 
och knacka på och säga att 
dom ska va tyst? Vad hjäl-
per det att skriva Nyan?? 
Om inte ni själva vågar, ring 
polisen vet ja. Ni har ju oxå 
rättigheter! Ps. Du som störs 
av sent duschande, menar du 
att alla nattjobbare måste gå 
och lägga sig svettiga efter 
många timmars arbete? Då 
borde du kanske inte bo i 
höghus... H. En nattjobbare 
som duschar!

�  Bästa Klas Silfverberg, 
kan det bero på att gla-
set var tomt? Åkte också 
med samma båt i fredags. 
Nisse

�  Det verkar inte bara 
vara vattenkvaliteten som 
är undermålig i ”Tjenan 
vatten”;  rättstavningen är 
tydligen också lite brist-
fällig! På skylten som av-
bildaüs på första sidan på 
måndagens Nya Åland syns 
ordet ”vattentäckt”. Enl 
SAOL stavas det nog fort-
farande vattentäkt. Antag-
ligen bara en mycket liten 
detaljüi sammanhanget, 
men det ser inte så snyggt 
och förtroendegivande ut 
med felstavning på en s.a.s. 
officiell skylt... 0457

�  Ärade Klas Silfverberg, 
vilken tur att du blev tand-
läkare och inte sjöman.. 
Styrmännen verkar vara väl-
digt skickliga eller så är 30 
s/m ”inte” så kraftigt enligt 
dig. För det är ju ENBART 
styrmännens ”förtjänst” 
om en båt rullar eller inte... 
Sen att maten var god har 
ju också mycket med sak-
frågan att göra! Grattis till 
frikortet! Semlan 

�  Som Birka Line behand-
lar sin personal är det inte 
konstigt att gästerna väljer 
andra rederier! Vikingan-
ställd

�  Det ska ju i allmänhet 
enligt stadgarna vara tyst 
i hyreslägenheterna efter 
kl 22.00, men när kan man 
börja ”skramla” på mor-
gonen? Att duscha före 
jobbet även om det är ti-
digt är väl ok men när kan 
man starta tvättmaskinen, 
dammsuga etc? Finns åt-
minstone inget klockslag 
stipulerat i våra stadgar! 
Är det någon som vet? 
Morgonpigg

�  Jo, jag tror han är singel. 
Och visst är han förbannat 
fin :)  Den blonda beundra-
ren

�  Varför jobba ideellt? Jo, 
det ger gemenskap och en 
bättre värld för oss alla. 
I sättet för vassa armbå-
gar och ha-begär. Tack till 
föreningsliv och Hoppets 
Stjärnas strävan. Ann-
Christin K, Kastelholm

�  Pontus<3! Jag vill ha 
dig! En från din skola

�  Raooow Pontus lockar 
är fett nice, hoppas han är 
singel ;) 040

�  Manticore skulle ha 
vunnit på basen av deras 
underbara uppträdande. 
Grönis ftw!! Ett fan

�  Vilken Victoria menar 
du? Det finns två av oss. 
Är det den äldre eller den 
yngre? H. Nyfiken

�  Jag hatar att jag älskar 
dej:( 040

�  Lastbilen ska parkeras 
på företaget efter arbets-
tid! Det handlar ej om sos-
se politik utan vanligt folk-
vett! Ej liberal!

�  Tror ej att Joel Petters-
son bryr sig om kritiken 
anngående det vulgära 
språket.. Heja Joel! 040

�  Hej alla när jag äter 
på cafe3 så blir man alltid 
mätt och de är bra priser 
där. 040

�  Besökte träsket i juli, 
var vackert grönt. Tog mitt 
dricksvatten från stan. Även 
andra använde flaskvatten 
kolfiltret betalt redan då. 
Abonnenter visste om al-

gerna. Varför har det inte 
åtgårdats tidigare? 040

�  Om du är intresserad av 
klubbfesten ÅlandByNight 
(ÅBN), gå in på hemsidan 
www.ponti.nu. Där finns 
all information om kvällen. 
Biljetter finns bland an-
natatt köpa på Ziczac och 
Metro Records. 0457

�  Förlåt du i den stora 
gröna bilen. Vet att det 
är högerregel men såg dig 
inte.. Jag ska bli mer upp-
märksam! 040

�  Disney maraton var en 
fl opp. Vi blev lurade på 
pengar..helt dåligt . Varför 
starta alla på en gång.. sista 
gången vi kom dit...skulle 
kunna arrangeras bättre...
sen skulle det kunna vara så 
att mindre barn skulle kunna 
få springa kortare sträckor.. 
jag menar barn mellan 2 och 
4 år. Besviken

�  Kan någon svara på om 
personal som jobbar med 
barn får röka på arbetstid? 
Som tex lärare, dagisfrök-
nar o dagmammor? 0457

�  Löjliga bilar. Om man 
trycker komma istället för 
punkt, så blir det Pontiac 
Fiero, Porsche 924. Bättre så 
här? 040

�  Angående åtragningsmo-
ment. För en del däcksfi rmor 
är 103 Nm = 180 Nm. Finns 
något som heter sträckgräns 
för skruvar. 040

�  Ja vi vill ha gräsplan. Heja 
0457 gräsplan gräsplan. H. 
Katt hatt

�  Niklas Eriksson: man blir 
ju riktigt upprörd. Låt bar-
nen få en gräsplan, dom har 
de ju inte så kul i skolan pre-
cis. H. Trimmen

�  Är det verkligen omöjligt 
att låta klockan gå vidare i 
slutet av halvlekarna, IFK? 
Klantigt. Byt ljudanläggning, 
det hörs dåligt. Vi på läkta-
ren vill trivas. 040

�  Jag är intessad av budd-
hismen. Har läst lite men vill 
prata mer om buddhismen.  
Tror på ett liv efter döden

�  Till gröna farmaren: jo 
förstår det nåja kanske kän-
ner igen hans bil om du ser 
den. 040

�  Till ”Gröna farmaren”, 
du kan väl berätta vad som 
hände så den som gjorde de 
kan ta åt sig! 0457

�  Skall med fl yget till Hel-
singfors, fl yget skulle gått för 
10 min sen, och vi har ej ens 
gått ombord, och ingen infor-
mation alls, har tid att passa 
som kommer nog nu att mis-
sa, sabla Air åland. 451

�  Nu 25 min efter avgångs-
tid, sitter fortfarande i ter-
minalen och väntar utan 

information, ojoj vad man 
gillar Air Åland. 451

�  Nu 38 minuter efter utsatt 
avgångstid får vi komma om-
bord, ingen förklaring, ingen 
ursäkt, jag kommer komma 
försent, hur kan dom bli så 
här sena och varför ingen 
information om att fl yget 
är sent? Kräver svar av Air 
Ålands vd, avgång 9.30. 451

  Air Ålands vd Anders Alm 
svarar:

  – På den andra morgontu-
ren mellan Helsingfors och 
Mariehamn fi ck planet vän-
da tillbaka för att tekniskt fel 
uppstått på ena motorn. Vi 
skall följa upp om det kom-
mit klagomål på informatio-
nen till kunderna, självklart 
skall allt fungera. Vi är ovana 
vid problem och är lite tagna 
på sängen. Red.

�  Snyggt,annorlunda ,en-
ergi. TBE från Kumlinge. 
Yahoo.

�  Är det någon som saknar 
en blå Nakamura herrcykel? 
Står i korsningen Granvägen-
Askvägen i Östernäs. 0457

�  J-a busschaffi s som har 
svårt att stanna! Fick tack 
vare dej ta en senare buss 
hem. 040
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...dagens ros till städa-
ren hos oss i tvättcentra-
len! En som uppskattar!

...och ett hjärtligt tack 
för uppvaktningen på 
min 50-årsdag, på Fride-
borg lördagen den 28.10, 
ni var fantastiska. Inte 
minst min skolförestån-
dare Bert Isaksson och 
min köksföreståndare 
Magnus Jansson för sitt 
fantastiska skådespe-
leri. Samt min man Kjell 
och hans barn Pernilla 
och Rebecka, musikern 
Greta Sundström som 
skötte om övrig dans och 
underhållning, yrkessko-
lans elever samt Monica 
Liljeblad för den goda 
maten, Lejla och  Roger  
som hjälpte oss ställa 
igång på Frideborg. Ni 
finns i mitt hjärta, tack. 
Margareta Nyberg.

...till Eckerö Linjen 
”Tusse” för positivt be-
mötande till vår mo-
torresa i lördags 28.10. 
Tackar gör folkrace-
gänget.

...till alla, ingen nämnd 
och ingen glömd som 
genom Hoppets Stjär-
nas resa sände med klä-
der etc. till olika barn-
hem i S:t Petersburg. 
Hälsningar och tack till 
chaufför, ledare och res-
kamrater för den goda 
gemenskapen. Gunnar 
Eliasson.

� Replik till en insändare 
av Ulla Andersson

Barnskydd? Vilket? Efter-
som barnskyddet på Åland 
fungerar så bra enligt Ulla 
Andersson, kanske jag kan 
få svar på mina frågor i tid-
ningen.

Eftersom socialnämnden 
inte svarar på mina frågor:

Gäller barnkonventionen 
på Åland?

Är det vanligt att en icke 
dömd pappa får umgänges-

rätt med sitt barn tre timmar 
i veckan?

Vem har ansvaret för barnet 
som inte ens får träffa sin pappa 
dessa ynka tre timmar i veckan? 
I Barnkonventionen står det: 
”Alla barn har samma rättig-
heter och lika värde. Ingen 
får diskrimineras”. Min åsikt 
är att barn får kränkas i mera 
än tio månader utan att någon 
tar tag i det. Det är tyvärr bar-
nens skydd i dag.

 Maj-Britt Wikblom

Gäller barn-
konvention 
på Åland?

� Jag brukar vanligtvis inte 
besvara anonyma mess. Men 
det där med att min skrivelse 
till tekniska nämnden om in-
förande av parkeringsförbud 
för lastbilar på Scheffersgränd 
skulle göra chaufförernas ar-
bete mindre drägligt och de-
ras arbetsdag inte lättare kan 
jag inte hålla med om och det 
får mej att ta till pennan.

Jag förbehåller mej rätten 

att anse att lastbilar parkera-
de på Scheffersgränd utgör en 
fara för övriga trafi kantgrup-
pers säkerhet oberoende om 
det berör adel, präster, borga-
re, bönder och arbetare. Och 
att jag som boende i kvarteret 
är lika angelägen som alla an-
dra att eftersträva en trafi ksä-
ker boendemiljö. 

 Christian Beijar

Parkerade
lastbilar
kan vara fara

SUND. Ett dagcenter för de 
äldre i kommunen bör byggas 
vid Tallgården redan nästa år. 
Det föreslår Sunds kommun-
styrelse under förutsättning 
att kommunen får bidrag från 
landskapsregeringen.

– Knappast lyckas det nästa 
år med tanke på landskapsbi-
draget, men styrelsen tillsatte 
i alla fall en planeringskom-
mitté, säger kommundirektör 
Christina Nukala-Pengel.

Planeringskommittén be-
står av samma personer som 
ingick i den arbetsgrupp som 
i somras lade fram en utred-
ning om äldreomsorgen i 
Sund. Där fanns också för-
slaget om ett dagscenter, som 
föreslås byggas vid Tallgården, 
kommunens äldreboende, och 
innehålla allaktivitetsrum och 
hobbyrum.

En kombination av ett dag-
center och bra hemvård bidrar 
till att de äldre kan bo hemma 
längre än vad de kan göra 
idag, enligt arbetsgruppen.

I planerna fi nns också byg-
gande av åtta lägenheter för 

demensboende och de be-
fi ntliga rummen i Tallgården 
skall handikappanpassas. En 
satsning på utemiljön vid Tall-
gården skall också göras och 
om några år skall pensionärs-
lägenheter byggas i området.

Kommunstyrelsen har också 
tittat på förslaget till budget 
för nästa år och ekonomiplan 
för de tre kommande åren för 
De gamlas hem i Jomala, där 
Sund har fyra platser.

– En utökning nettodrifts-
kostnaderna på tre procent är 
inom våra ramar, men det är 
oroväckande att de planerar 
att utöka personalen med en 
närvårdare varje år. Samtidigt 
har man inte full beläggning, 
säger Christina Nukala-Peng-
el.

De gamlas hem  hänvisar till 
reformen med Gullåsen, som 
skall tas över av landskapsre-
geringen och bli en rent geria-
trisk avdelning vid sjukhuset.

– Men den är inte genom-
förd än. Man borde se på 
behovet av personal först. 
(uw)

Sund planerar ett dagcenter
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mitt i allt
Nina Fellman

FÖRLÄGGARE
Nya Ålands Tidningsaktiebolag

ADRESS
Pb 21, 22101 MARIEHAMN
Uppgårdsvägen 6
Öppet mån-fre kl 8.30-16.15

KONTAKTER
Tfn (018) 23 444 (kl. 8.30-16.15)
Nyhetstips: tfn 0457–313 4444

Annonsavdelning och 
administration: fax (018) 23 450
Redaktion: fax (018) 23 449

Nya Ålands hemsida
www.nyan.ax

DISTRIBUTION
Blir du utan din tidning ring Posten, 
tfn 636 751 (kl 7.00-8.30) eller 
Nya Åland, tfn 23444 (efter kl 8.30)

REDAKTIONEN
Chefredaktör & ansvarig 
utgivare: Nina Fellman
tfn (018) 528 441
nina.fellman@nyan.ax
Ansvarig nyhetschef: 
Ulf Weman tfn (018) 528 442

redaktion@nyan.ax
Arkiv: Marita Smeds
tfn (018) 528 465
arkiv@nyan.ax
Familjeredaktör: 
Maj-Len Lindholm
tfn (018) 528 449
Kulturredaktör: Jan Kronholm
tfn (018) 528 466
kultur@nyan.ax
Sportredaktör: Malin Tillström
tfn (018) 528 478
sport@nyan.ax

ANNONSAVDELNINGEN
Annonsärenden: 
Delice Lindegren
annons@nyan.ax
tfn (018) 528 457

ADMINISTRATION
VD: Stefan Norrgrann
tfn (018) 528 447
stefan.norrgrann@nyan.ax

Ekonomichef: 
Katrin Lindqvist
tfn (018) 528 446

Prenumerationer: 
Margareta Sävstrand
tfn (018) 528 443
prenumeration@nyan.ax

TRYCKERI C-Print Ab, 
Mariehamn, ISSN 0359-1414

PRENUMERATIONSPRISER  
1.1.2006

Fortlöpande helår............... 159 €
halvår...................................  85 €
kvartal .................................. 44 €

Grundad 1981.
Utkommer måndag, tisdag, 
onsdag, torsdag och fredag. 

Medlem av Tidningarnas förbund. 
Kontrollerad upplaga 2005: 
7.256 ex. 

STOPPTIDER FÖR ANNONSER
Publicer- Efter text Annonser Färg-
ingsdag & mindre större än annonser 
 annonser 600 mm   
Månd fre    kl 12 tor   kl 14 tor   kl 14 
Tisd mån    kl 12 fre    kl 14 fre   kl 14
Onsd tis    kl 12 må   kl 14 må   kl 14 
Torsd ons   kl 12 tis    kl 14 tis    kl 14
Fred tor    kl 12 ons  kl 14 ons   kl 14

 Torget: onsdagar  kl 12.00.
Tel. 0600-9-1219

klippt & skuret

Det är tung uppförsbacke 
för Birka Line just nu - 
på kryssningssidan. Man 

riktigt känner hur remmarna ska-
ver in i axlarna när skuldbördan 
för det nya fi na fartyget ska dras 
i mål.

Vi var många som jublade när 
Birka fattade sitt strategiska be-
slut att satsa på nytt tonnage. 
Äntligen någon i branschen med 
framtidstro, äntligen någon som 
satsade på annat än att harva 
fram och tillbaka över havet med 
samma slitna skorvar. Äntligen 
någon som inte hade huvudkon-
toret i Tallinn som visade framföt-
terna.

En av frågorna i dag är: hade 
företaget stått stadigare i dag 
om man fortsatt köra med Birka 
Princess? Svaret är fortfarande 
nej, på lång sikt. På kort sikt är 
det naturligtvis så att Birka Para-
dise kostade alldeles för mycket i 
förhållande till vad man fi ck för 
Birka Princess, att kostnaden för 
bygget blev väldigt hög och att 
man borde ha sålt Princess myck-

et snabbare. Det största misstaget 
var förmodligen att marknadsfö-
ringen av Birka Lines två kryss-
ningsfartyg under Paradise första 
år var helt undermålig, och att 
man då kannibaliserade på sitt 
eget passagerarunderlag snarare 
än att få in nya fräscha passage-
rare med pengar på fi ckan.

Det segment Birka Paradise 
siktar in sig på är de penning-
starka resekonsumenterna, de 
som är beredda att betala lite 
mer för sin upplevelse. Dem vill 
naturligtvis alla ha, men det är 
en extremt svårfl örtad och trend-
känslig grupp som lika gärna kan 
sky den som försöker för mycket 
som pesten.

Tallink å sin sida har valt en an-
nan inriktning, på gammaldags 
hederliga sup-och-sex-resor, för 
kundgrupper som inte skäms vare 
sig för plastkassar eller vodka och 
apelsinjuice. Uppenbarligen har 
man lyckats, eftersom vinsten 
trots stora investeringar fortsät-
ter att stiga. En annan förklaring 
är att Tallink¨kanske sminkar 

upp företaget lite extra inför en 
förestående försäljning. Man vill 
ju gärna ta sig väl ut om man ska 
ut på marknaden.

Paradise-resenären väntar 
sig valuta för pengarna, vilket 
ställer höga krav på service och 
faciliteter, och därmed ger höga 
kostnader. Man kan säga att varje 
intjänad euro kostar lite mer på 
Birka Paradise än på till exempel 
Romantica. Just nu är kostnaden 
per intjänad euro för hög, rentav 
högre än intäkten, och därför ska 
det sparas.

Till en del beror de höga kost-
naderna på att man fortfarande 
dras med en alltför stor kostym 
sedan försäljningen av Birka 
Princess. Man ville inte eller vå-
gade inte då skära ner så mycket 
som man borde ha gjort och blev 
helt enkelt med för mycket folk. 
Frågan är därtill om man blev 
med rätt folk.

Det kan låta hårt, och är det na-
turligtvis också, men företagseko-
nomiskt fi nns inget annat att göra 

än att gilla läget. Om den verk-
samhet man bedriver inte bär sig 
kan man inte fortsätta utan åtgär-
der, och Birkas resultat lämnar på 
den punkten inget utrymme för 
oklarhet.

För Birka Line handlar det 
egentligen inte om man ska spara, 
utan hur. Det är i lägen som detta 
som kombinationen av hårda ny-
por, humanism och fi ngertopps-
känsla måste vara exakt. Ett taff-
ligt genomfört sparprogram kan 
lämna företaget med kompetens-
brist, badwill och marginella kost-
nadsinbesparingar, när det man 
verkligen behöver är bubblet av 
bekymmerslöst iskall champagne 
i näsan.

Han har en del att bevisa, vd 
Anders Ingves.

NINA FELLMAN
nina.fellman@nyan.ax

528 441

Det finns saker man oroar sig för 
som aldrig händer.

När man är ung till exempel är 
man ibland orolig för att bli med barn. 
Det händer ju aldrig, inte förrän det hän-
der.

Under hela mitt liv har jag oroat mig 
för att komma för sent - till skolan, till 
träningar, till viktiga träffar, till jobbet, till 
flyget, till båten.

Det har aldrig hänt. Alltid, till och med 
de gånger man fått ringa till färjan och 
tigga dem om att vänta några minuter har 
man i sista stund rullat över landgången 
och sedan suttit i cafeterian med befriel-
sens pilsner i lättnadens gom.

Med åren har jag alltså vant mig av 
med att oroa mig. Det brukar alltid gå 
vägen ändå, om någon annan oroar sig 
tillräckligt för att göra den där ansträng-
ningen som behövs, det där ultimata 
stressadrenalinet. När jag för en dryg 
vecka sedan satt i baksätet på en bil 
som lät konstigt, i rusningstrafik i sista 
minuten för att hinna till Kapellskärsbå-
ten, kändes det som ytterligare en sådan 
gång. Chauffören var lätt stressad, de 
tre männen i ressällskapet fällde inför-
stådda men obegripliga kommentarer om 
motorljudet.

Allt eftersom kilometer lades till kilo-
meter på den mörka motorvägen var jag 
säker på att det var precis så, att vi snart 
skulle sitta på färjan och göra om upple-
velsen till anekdot.

Då sade det klonk i motorn. Världen 
bröts, vi stod stilla vid sidan av vägen. 
Trafikens puls slog vidare, obönhörligt 
med varje hjärtslag som ven förbi i 120 
kilometer i timmen. Mörkret var ogenom-
trängligt bortom bilarnas ljuskäglor och 
fartvinden kändes hotfull när man stod 
på fel sida av vägen.

Efter en halv timme hade vi missat 
färjan. Efter ytterligare en kvart och några 
desperata telefonsamtal vad det kört att 
hinna med taxi till Grisslehamn.

Efter en timme började tanken på att 
alls komma bort från motorvägen kännas 
avlägsen.

Två timmar efter att bilen pajade rull-
lade vi in med bärgningsbilen på Hotell 
Roslagens parkering. I lobbyn hade inget 
hänt sedan 1972, utom någon gång på 
80-talet när man bytte gardiner. I hotell-
rummet luktade det instängt och rökfritt 
efter 20 år av rökning.

I baren fick man en fralla med ost och 
en öl. Internet låg nere, och någon buss 
gick det inte till Silja-färjan nästa morgon.

På något sätt var det bara som det 
skulle att den färjan inte gick när vi väl 
krånglat oss dit till halv sju. Det blåste.

Det som aldrig händer, händer alltid.

Aldrig
eller alltid
bara en 
fråga
om tid

Birkas sparprogram en
självklar nödvändighet

Ska slimmas. Personalen är fortfarande dimensionerad för två kryssningsfartyg, men nu har Birka Line bara ett.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA

”I som här inträden, låten 
hoppet fara”. Så kanske det 
borde stå på den åländska 

ingången till inrikesministeriet. Av 
landshövding Peter Lindbäcks 
försök till medling i PAF-konfl ik-
ten blidde det inte mycket mer än 
en självklarhet, nämligen att den 
specifi ka konfl ikten ska isoleras 

från andra ärenden som berör 
Åland.

Allt annat vore för en demokrati 
och en rättsstat en skam, så det 
kanslichef Ritva Viljanen lovade 
var inte långt mer än att inrikes-
ministeriets tjänstemän ska göra 
sitt jobb.

Kanske är det helt enkelt så 

att inrikesminister Kari Raja-
mäki kallt räknar med att sitta ut 
problemet fram till riksdagsvalet 
i mars, och låta lösningen åligga 
nästa inrikesminister.

Ska det bli någon lösning av 
måste frågan bort från inrikes-
ministeriet och bort från tjänste-
mannanivån. Ålands penningau-

tomatförening är ändå inte som 
andra aktörer på spelmarknaden, 
vars intäkter går rakt ner i ägar-
nas fi ckor, utan ett allmännyttigt 
bolag vars mottagare i detta 
fall borde räknas som lika goda 
fi nländare som andra.

NINA FELLMAN
nina.fellman@nyan.ax

528 441

Kartorna i Nya Åland är publicerade 
med tillstånd av Lantmäteriverket. 
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Sjukkostnads-
försäkring

utan självrisk

Burksoppa
Snabblagat:

ärtsoppa på burk
strimlad bacon
strimlad purjo
mejram eller timjan

Köp soppa så det motsvarar 
antalet portioner. Strimla 0,5-
1 paket bacon (1 paket till 4 
portioner) och 0,5-1 purjo-
lök. Fräs bacon och purjo i en 
aning olja. Slå på innehållet i 
burken och späd med vatten 
enligt anvisningarna. Värm 
upp under lätt omrörning. 
Klipp i färsk mejram eller 
timjan, eller lägg i en nypa 
torkad från början. Smaka av 
och servera med rostat råg-
bröd och ost.

Vädret på Åland 

Mariehamn Mariehamn

Mariehamn Mariehamn

METEOROLOGISKA INSTITUTET

Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

+25+20+15+10+50–5–10–15–20

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag
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I går kl 14
Jomala 4 m
Åbo -0 m
Helsingfors 2 nm
Stockholm 12

Nyhamn 7 O 13
Märket 4 O 18
Kumlinge 2 O 12

Vattenståndet i går kl 14
Föglö +42 cm Åbo +26 cm

Mariehamn 8:02 16:45
Helsingfors 7:42 16:24
Stockholm 7:06 15:56

Köpenhamn 12

Oslo 3

London 14

Bryssel 13

Paris 14

Madrid 21

Rom 21

Aten -

Moskva 1

Inge-May Forsman har 
arbetat som bibliotikarie 
på biblioteket i Kökar i 

tio år. Hon har bott på Kö-
kar sedan 1994.

– Vi fl yttade hit för att 
min man Kurt fi ck jobb som 
kommundirektör, berättar 
hon.

Hon bor med sin familj i 
Hellsö och har två barn.

– Den äldsta studerar i 
Ekenäs, men den yngre går 
i skolan här.

Inge-May Forsman är ut-
bildad bibliotikarie och trivs 
med sitt jobb och med att bo 
på Kökar. 

– Jag tror att vardagen ser 
ganska likadan ut om man 
har hem, familj och jobb. 
Då spelar det ingen roll var 
man bor. Jag tycker speciellt 
mycket om naturen här.
�  Är Kökarborna fl itiga 
låntagare?
– Verkligen! De lånar mes-
ta av alla på hela Åland. I 
Mariehamn lånas det 25,8 
böcker per invånare, men 
här lånas det 28.2 böcker 
per år och invånare.
�  Har du några boktips?
– De bästa böckerna är all-
tid utlånade, en populär 
bok är till exempel ”Storm 

över Frankrike” av Iréne 
Némirovsky. Jag tyckte själv 
mycket om Ralf Svenblads 
”Stormskärsåländska” och 
jag ser fram emot att läsa 
”Isnätter” av Leo Löthman, 
den tror jag att är bra. I bo-
ken ”Barnens skärgård” är 

fl era Kökarbarn med, så den 
kan ju vara kul att läsa.
�  Vem vill du hälsa till?
– Till alla som jag känner.

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

”Vardagen ser likadan ut överallt”

Mitt i. Kökar bibliotek fi nns mitt i grundskolan. Bib-
liotekarie är Inge-May Forsman, här med några favorit-
böcker.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Dagens ålänning:


